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Előfizetési Ara egéf!z ~vre in~zm.byeknek 
68 nagy regeknek 1000 lei, félévre 500 lei. 
Iparoeoknak egész évre 300 lei, félévre 150 
lei, nagyedévre 75 lei. - Hirdetések négy. 
setcentim6tere 6lei, kötéseknél engedméu, 

MUNKAADOK ·LAPJA · "riazfeld a liszfes iparf~ 
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N evoia aiutordrii 
- meseria,ilor 

de Pro/. GR. TRANCU-IA$1 f06t ministru al Muncii 

Problema creditului eonstituie una din cele mai 
e.seniiale pentru viat;a economici. In seneral, ae 
po.ate afirma ci economia moderni este o ecO<DOlltie 
de cred~i • .Unii economi~ti o numeae ec.onomie fi­
duciari ~i radacina aceetui din urmá cuvint este 
teimologic legati eu no~iunea de credit. 

In primul rAnd,. trebue ei afi.rmfí.m cá, tn ~­
rai, creditul nu ae poate creia prin )ege, ci numai 
organiZlll prin ea. In aceasti privin~t;i afi.rzn: cre­
dituJ nu este dec.M un reflex psihologic al condi· 
iiunilor economice. 

Singurul lueru pe care creditlll U eere legiu·ito. 
rului e securitaotea statici a creditorulu.i. Or, fari 
a fi puse in caU&i JX;rsoane .sa.u 8'U'V'Eil"De, se im.pune 
con.&tataTea ci nu numai la noi ci in toate statele_ 
au apinit diverse legi, care wb forrni de oonoor­
date, :moratorii, con~rsiuni sau pur ~i simp1u re­
óuoeri de erean~, au írnpieta t .asupra caract.erului 
aaeru 81 raportuluf de credit. 

Un mar.e jucist, profesoi'111 Rippert, ti..a inti· 
tulat o lueroa:re: .,L'art ·de ne payer J1a6 ses dettes". 

E drept ci dupi . rea.justarea ereantelor Ja 
ca.pacitiatea de plati a debitori'lor s'a V>enit eu unele 
müuri menit.e si asigure crea.n~t.e. E destul si 
citez legea :asupra con.tractului de con&igDatie. me· 
niti ai dea maximum de BigurantJ. v&nz.irii de 
credit. Apoi, noua }ege a cambiei prin ea.re cambül 
.este oonsiderati titlu execu-tor. 
· Totu~ credibui n'a putut apare. S'a botirit ca 
prin institutiiloe infiintate de stat .si ee ereeze 
org:a,n,ism.e capabBe de a acorda credite diver-selor 
categorii sociale tinandu~e eea.ma de a.numite ~­
~ititi politico-tJOC!iale. Astfel s'a creiat creditul 
pentru agricultori §Í m~a§-i. 

Daci cerootam eu atentie "Contribuliuni Ja 
probiema, l"eorga.nizirü credituluf in Rom&nia", con­
statam ci in 1935 totaluJ mesera~ilor era in Roma­
nia de 210.787 din care 65 la suti romani fi 35 Ja 
suta minoritari ~i etriini, deci pe langi interesui 
economdc care die~ ca meeeri~H ai""§i poati 
gií8i creditele necesare, (l ilpperioasi nevoie n.atio- • 

... ~1~. cere aceasta._ · . · . . _ . · ' ' · : · 
Pentru aceasti categorie inetitutiile de credit · 

su:nt deoeebit de importante.. 
. Cum hoi eorie. •n industria~: .. MeJ~e-riqul · 

~te totdeauna de .ios; oricit de bt.m fÍ de per- • 
. f-ect · prof.esion ist m- fi el, nu. poate infrft.n,ge · greu- 1 

-lit:iie tipsurilor de capital tn primul rAnd, de aceia' 
ti areditwl !.li numai .areditul poate fi salvator" •. 

· Si vedem ee cl'ledoite ~a·au ecordat micilor me. · 
Berila§i. . ' ... '\ 

Anul. -Oredite ••~ - 01-edite efectiv plasatk 
·)'l .. 'Lei 

1925. 
1927 
1929 
19&1 
1983 
1935 

: . öli.600.00('t. 
l10.976.50f): 
121.067.1011 
52.612.500 

43.099.100 
48.099.100 

.. ~i 
. '. . : 9.664.410 

- • 191.183.530 
. ' . 71.761.950 . . 

50.401.207 ..... 
44.408.692 
41.971.363 

ReÜnem aceesti ultima cifri: 41.971.363. 

' ~7 l 

La anen ll op, cit. dsim ci 7,4% din credi­
'tele acordate in 1930 de citre hincile popul-are au 
fost obtinute de meseria~. 

S'a acordoat de catre hAneile comerciale, nu ea 
in.termediare a~e Sooietitii Nationale de credit ln­
ÖUStl'ial, in periO'ada l Ian. 1931-1 ian. 1936 me­
~ior ti miciior indutJtri&fi 436.724,000 Jei.· 

' 

· f\ pat en ta fixások adó it. is· 
, ;· · érneini fogják · 

' 
A pénzügyminiszter rendelete a mult évi adók 

iifhozatalára vonatkozóan 

,f· 

:.,j 
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A pénzügy.m.inia~&ter 496.269 számu rendeleté· 
vel utasitotta a pénzűgyi hatóságoke-t '& muit évi 
adóknak idei költségoretési éwe való áth.ozatafa 
Ü!'Yében. A péneünmini@zter idézi a Monitorul 
Oficial 76. 821árná.ban megjekmt törvény azövegét 
és azután armak követk~ magyarázatát adja: 

NEM A J(JVEDELMET. HANEM 
-AZ AD6T KELL ÁTHOZNI 

A tö~ny · szö.~egéból )ritünik, llogy'JU!m a jö. 
vedlf'lenvnek, hanem ·adónak"'átvitelét kivánta a tör· 
vényhozó. Erre az 'ill·tézkedésre azért volt S?~ükség. 
hogy ne váljé,k eeükségessé az adót a jöveelelen 
al"ányáb&n m~gáilapitani. A rendelkezés követ.Jrel. 
bé-ben egyezerüen az 1987-88. évi adókönyvekből 
át keJ.l vinni az adót a 1988--'19. évi matrikolok­
ba és más intézk~ere niDCS is szükség. Mindazon­
által ·az adóátvitel eszicöziléséröl legkésöbb m!ja8 
25-ig k~ll jelentést tenni a pénzügyminisztérium 
egyenes adóügyosztály!nak. Ezt a terminuet azért 
tüzt.e ki a pénzügymiJliszt.er, mert május 15-ig van 
ama Itatáridő arra, hogy az adótörvény 60. pa.ra­
grafusa értelmében bizonyos levonásokat eeeköcöi­
jeuek. (Jelz!logos és kirografált terhek kamatait. 
abb.) ugy, hogy az adóátvitel ebben az időpontban 
már wglegessé válik. 

'Az ad6átvitel az ad6köoyvl)e {matricol)' -1ieve~ 
zetett összes adókra vonatkozik. Icy tehát a mez"" 
gazdaségi és épületadótra is, arnebre nézve u ák­
vitelt a pénzügyminiszter 1937. december 22-éa 
kelt rendelete sze-rint kell "ftgrehajtani (ismerete. 
ugyanie, hon az iJJ«atlanok adójának átvitelezésé­
n nézve már a mutt eaz.t.endöben törbént intézkedél. 
Ezeket az adókat emeiés nélkül viszik át). 

Vonatkozik az átvitel a kereskedelmi adióra M 
pedi« u öa6~ kerei!IIIJedelmi adókra, tehát azokr' 
a pa.tenta fb:ásokra ie, akibek osztályozbuk mét; 
ie nem jút, aokra, ~iknek osztályozásuk 1938; 
má'rciue 31-én J•rt Je, . továbbá a váJlala tokra. •a 
jogi · seemélyisénoel· bir6 mimdenfé)e tál"'8Uá-gra. 

akár minimá:1is ad.Wal voltak megr6va, akár kön.y­
vek .szerint ad~. In tehát a réazvénytánasá· 
gok adójára ft!. 

A profesezionátis adót és a pa.ten.ta fiúb'l 
tartom kisipaTosok adóját is, amely a kiskereeke!ló 
adójátval egyenl6 elbirálás alá esik, valam4nt ~ 
összes szabadfoglalkozá.euak adóját, hasonlóképpen 
a jövő évre irják e16. Nem keli uonbao as alkaJml' 
jövedelmEk adóját .á.U!ozni, amelyekre nézve egy-

@zer és mindenkorra adtak be at: adótörvény értel­
mében adóvaHotná.st és amel7ndt adója csak EQrY.-
ezer j/ul . -

.f\z adóemelés 
·Á\· pénzügyminisztér rendeletének második ré­

sze az adóemelésre vonatkozik és idézi a törvénynek 
azt a rendeJK!ezését. .hogy az elementári~ és. koot­
plime~tárls adóknak az áJlamot iHetö részét egyötöd 
riszével feleiiM!lve kell áíthozni u idei esztendőre. 

Annak as eJónynek eHenértékképen, hogoy ·az 
idén !letn leez adókivetés, a pénzügyminiszter inw 
dokoltnak talAlta a tavalyi adót megfelelóeD · fel· 
emelni. Egyébk~nt is ezt az adóemelést az Alta.'lá· 
nos kö;ga.zdasá.gi helyzet is·indoko1ttá teszi; amel;v 
as 1937. ·évben kielégit6 m6don fejl&lött. amit • 
mezőgazdasAgí .és ipari tennélook nanban.f árai iS 

Vedem. deci, cat de miei sunt .sumele eu care iM- · 
titutiile .de credit existente au venilt. fn aj utoral 
~er.ia~ilor,. care sunt. dee.tinati de a fonna elu"d. 

. de mijloc rom!neaacá, at.At de nece~Sui ~uti-el 
I!OciaTe. · · 

. 8'a eiutat a se M!llrM!dia aeea&ti ste.re de me· 
l'lirf prin ereiarea eremttdui me~~ugl,-eee. lnsl 
J'&T.&nliile cerute eolicitantilor de~ese posibili­
titile pe care aceasti cateaorie soeiali Je poate 
awa.. . -

De aeeia solutia problemei credituiul me~t~· 
'ugiresc nu poate VIE!'Ili decit dela redreearee. ge· 
nerala a vie!ii eeonomiee! Creditul oo este deci.t 
U!Kll singur, credinte pe 084'e ill8piri conditiile 
generale econ()Dtice. In cadrul lor &e pot desvólt-l 
iJ:wtitut-file de credit ti utfel di'Vft'&ele ~i{ 

igazolnak. :MéltBeyosnatt látszik. ·hogy ebOOn • 
arányban at állam jövedelme ill növe-kedjék. Enn41-
fogva az adónak egyötödrész.é\'1el való eme~t ren· 
deli et· a törvény, azopba.n csak a kel'le6kedelemböl. 
ezáTmazó jöv.edelmek adójá.nál. Ezt u emelést az 
adók~ben egy uj rovat léteeités&vel kel'l ki- . 
tölteni, amelynek ez a felírása ,,Spor l/5". A vég• 
er.edményt azután. amely az egéR adót feltünteti, 
ennek beszimitáeával öeszegezik. Ha tehát egy ke­
J:'Ieekedónelc. w.gy iparosnak, iHetve ezabadloglalko­
maunak taw.Iyi adója 1000 lei volt, alakor ezt ugy 
lrell átnozn-i az idei esztend6m, hogy az adója 1200 
leire emelkedjék. 

· sociale 8I poa:t.i obfjne creditele de e81t'e au n~ie.. 
Insi plni atunci colaborarea dintre diV'Eil'I!J'ele OJ'll&• 

nieme de oredit fi deevoltarea spiritutui de m.u­
tuelitete ti cooperaN tn.tre eei ittterela~ ee poate 
ofleri poeibilititi de exi6tenf.l. 

De mult m'a preocupat fÍ am scri.8 uupra pro­
btem.eí JllO'hili"zirei datorii-lor de ~eaeat oe micii co-
mercianp §i rneseria~d. . 

Nu e )ocul si desvolt prolblema. Un ~. 
eau un mic n.eguator. are tn regietrele 8'8ie sute 
de IJlii de Jei de tncasat ff nu-fi poate procura o 
mie de ~i. Oreanta sa E!llte imobilizati. 

Am lanaa.t ideia ernieiuni de trate Mwpr& de:. 
bitantHor fi negocierea lor tntr'o ,,marji" oare-
oare. , 
~ -.ta IMI. M·'lfleltil• M( prile(. 

e r ·'·at?!r·wzr ., 21 ertr-z ·, .• e rtrH e t1tt 't rbt··--z<i > ·te sue t '§'r t .-, re · 
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. f\i adóátvit.ei .. Jogerös~·. 
\. .. ~' l -' ·;. ·• -i.~.:' ~·. 

As adóMvitel edmitniaztráci66 ·' uton történik. ·.1 

va.gyie as adókivető azerv-ek vépi•k az áthozatalt ~ 
az·~ ·lesz ugy a kiJM:etárra., mint az adózókra 
néwe i8. anélcül; hogy ·joguk vol:Da feJ.ebbezési!Sel 
'Vagy l"eeUrs-&ll lil.ni. 

. A millliszteri rendelet további része azt a su-­
. · lY«' Intézkedést t-artalmazZa, hogy tekintettel arra, 

. hogy. es .adóé.tvitel jogerős hely~t terem.t, ame­
~ ugy aem. lehet .a rendes j~áeyok szerinti 

: jogorvcelatokkal m.egt;álmadni, ennélfogva. llZ twló­
ámtelt méjr csak közölni sem fogják a felekkel, 

.hanem azt az ellenőrzö uer\l'elt: utjoo hajtják vég­
~re közigazgatási utcm. Ez ann.yit je~nt, hOgy vég. 

a.zon,ba.n as iratokhas csa~lJMC. tio.,- a 1rinc6b\rnak 
adatgyüj.tée lllelllp<llltjáhól reode'Lkezésére ál].ja-
Jfaok.. - - ,, . • ;,. . • - .. 

..... •h:· l. . • .. ·. .·~::: .. 

-· .~l UJABB P'kNZtJGYMlNISZTERI 
"'\'-a..... , RENDELKEZ~SEK ... AZ. ADó-

.ATVITELR<JL 
;.~~ ·,:· . , ., ~ 

~ .At elmult hét. foliramán ujabb pémügyminisz-
. teti rendelet jeleDt meg, amely a fentebb iamer· 
tetett subá:lyokat kiegészíti 68 ma.gya.ré.zza. Tulaj. 
donképpen ~ehajtási · utaeitá&nalf ie. néNPJbet6 
volna e'Z a Jegujabb pénziigyminiBZU!ri rendelet., a 
mely kUhlönösen a részvénytánaságokra vöJiatko-

. z6an at* foo.tce intézkedést tartalrnai. " · · · . ..., , , 
.. , . ". . ~·'l . "iJI, .;J' '·'· • 

:A NEM JOGEMS ADóKAT. 
IS ATYISZIK 

M:inden-ekelótt arat a szabályt !\.llitje. fel a pénz-' 
llgyminiezter, hogy a mult évi adókat mindeJl.kép­
pen át kell vinni az idei eszbendóre, még akkor is. 
ha a felebbezéei ható6á.gok még végleg'E!S határoza­
tokat nem hoztak. A felebbezési hatóságok ápri· 
lie "iégéig kötelesek dönteni és ez eeetben a hatá­
roz&~ képest ki keU igazitani U'llY a mult évi • 
·mfnt az idei adókat ie. Ha az adó még nem volt 
joger&en megáUapitwa, akkor az 1938-39. évre 
szóló adók Ugyében nem leh.et kielégitéei végrehaj- . 
tást foganatositani, osak biztosítási inté?Jkedéseket. 

· Megismétli a rendelet,. hogy kizárólag az ele· 
mentáris és komplimentáris adókat szarbad átvinni 
adóemelé6sel, a spraootát és adicionális ad6t nen:a, 
~knek ÖBt'!zege változatlan marad · 

· leg.ee fizetési megba~t. felhivást · (soma~e de 
platl) bocsájtanak ki minden adózóhoz az egúz 

.,._évre és azt a :rolokban azonnal előjegyzik, minthogy 
má-r 1~38 április l-től kedve válnek az uj adók 
esedékessé. ·· -

.Ami az ui. ?álla latolt adófizetését illeti, aa o}y.au · 
személyek megadóztatását, akiknek adómentessé­
gük lejárt, a pénzü~rymin.iszter id&i, a töfVénynek 
azt a TendeDcezéeét, hogy az #N folyamán hivatal­
ból kell m('!gálJ.apita.ni az ad6t azokra nézve akik 
deldarltciót ben.yujtotta.k és azokra nézve akik nem 
·ad~ be deidarációt, végül azokra néz;e :ia, akik 

• ~ 7; .. ·l\ _.p~tenta _ f~)Cások adóját is emelik 
·.' t.~ ~· ..... ,. . . -· .. ', ·. ~ . •' ~. ~If' .. ,. 

adomen-tességet élveztelc, de ez az ad6mentesség 
1938 április 1--én,. vegy az ekkor kezdöd6 köl~r­
vetési év folyamán lejár. . . . 
· . Az lldókat, mint említettük, változatlanul keU 
ltvi:nni a jövő esztendőre, 20 százalékkal felémelvet 
az adótörvén;y 60. paragrafusában foglalt Ievonllsök. 

.ra (je1zá.logoe vagy kiTografáU fiSkék kamata.i stb.) 
való tekintet nélkül. Eleknek levonásflt azotán az 
ApriH-a ·1 és máj ua 16 között benyujtott kérvényele 
alapján utól&g fogják eszközölni. Ezeket e: levoná+ 
•okat is a pénzügyi hatóságok május 16-tné.jus 
25 között kötelei!Jiek elvéiezm. . 

._.~. 

AZ UJ !% ADICIONAL1!1 
! f . ' ~~i, "':) 

~. · FQI"'aJkor:ik a péazügyminiszteri rendelet a~· 
~j ~ erizalékóe .adicionális adóról szóló törvényes 
mtezkedé&ekkel 1a. Ezt a nemzetvédelmi &dót .. a 
töl'Wny_ szerint minden element4ris,. ~gy k.ÓnJi)Ji.c 
mentáns adó alá eső jövedelem után kcli számí­
tani. 
. . llinthogy ez u uj. l.ldicionális adó 1938 ápriHs 
l~t& ketdve fizetendő, a mi·niszter felhívja az adó-

t ~vető hatóságok figyeimét arra, hogy ugy az adó:­
~. mtnt a rotokba uj speeiális rovatot 
~~ be, amelybe be ken írni az adicionális 
adót, véglegesen kiazámitva. Ennek a rovatnak ett . 
a cimet keH ad.Di: ,.,Apirarea nationala". Erre a rOo-

. vatra áért van 82übég, mert az ebb61 folyó j6ve­

. · delmet külön uta~ják át nemzetvédelmi alé.,;Jra. 
·- · Az 1938--39. évre benyujtott lldóva.ldomádi 
iv-eket az iratokhoz csatolják és ezt a kincstár más 
körü-lmények. kötzött felhasználja. . . 

. A. pénzügymin.isrzter utasitja a pénzügyigaz­
R4tókat, hog.y u alárendelt szerveket a jelen kö-r­
rendeletről azonnal értesitae, hogy a rendelkezések-

. nek keLlő időben eleget tehessenek és igy az adó­
átvitel m.indenféle adónemre vonatkozóan a Iego.. 
gyorsabban lebonyoli bba t6 legyen & a kincstár már 
április hónap első napjaiban jövedelemhez .jusson. 
Ugy.a~~ vonatkozik a 2 százalékós .uj adicionális . 
adó kivetéiére nézve is. . _ - . 

. ': ', . ·: . :. .. " " r l 

, • . , ;. •.:-· < ·: ., .A ·- RESZVI:NYT Á.RSASAGOK . 
· · ,. .ADóVALLOMASA 

. ~' Multkori· számunkban közöltilk az U gir ér tesi· 
tését, amely szerint a részvénytársa.ságok, dacá.ra 
a~nak. hon u idén nem lesz adókivetés, mégi'J 

.: /&. patenta fixába sorozott kereSkcdőlc~s iparo--
c eok adóját ie' egy6tM résszel felemelve kell átvinni 

az idei esztendőre, valamint azokn-ak a (kézmüveo 
aeknek) adóját is, akik ugyanilyen osztá.~ozáe ut• 
ján V()lt.ak megadózva. Ez. a szabály -vonatkozí1t 
azokra a minimá1is adókra is, amelyeket .az elmolt 
esztendőben ae adótörvény . álapján állapította~ 

·meg .. , ·. , ..• 

.A ~gyminiszt~ rendelet példával is. megt 
vi1flgitja azt, miképen kell a p&tenta fix.ába sorozott 
kereskedő vagy iparoe acl.6ját itvinni ez idei: E~Mt 
tendőre. H-a sz iparos tt patent& fixa DC osztá~ 
lyába· tartozik, akkor u· osztályozás szerím 900~ 
lei adót tartozna fiu-bni. Ezt az adót. ken 20 szá~ 
zalj:!kkal. felemelni ugy, , hogy az .·,ipar,:)$ :a<tój.a 
Ul.800 lei ]esz. , i,. ... : 

,VEGYES IJ:VTI:Z,KEDtSEK 

· ~ Az aWtvitelt minden adókön;pben megjelölt 
.. d~si adatra: ~ \'Óft~ozólar ~t:e . kél! .. há'jtani, 

·'még akkor ia, ba. -u elmult''vben :as Umt6 adóz6 
üzernét szürieteltette vagy megszUntette volna is, 
azoDba-ri adóklszáltitási vagy törléei kérvényét nenu · 
nyujtoita volu be szabályszerűen. 1938 áprilistól . 
kezdve az ellenőrző szervek viz.sgá.latot fognak ta.r· 
taní é6 'hivatalból állapitják meg, hogy ilyen esetek· 
ben lehet·& helye az adó közigazgatási litou. "Nló 
leszállitásának vagy törlésériek. ·' · . 

.. ,_ .'A nagyobb v.árosokba.n lévő rné.ezái-.oeokr& w­
Da'Utozóan az adóaLap megállapitása teki.ntetéhen 
különleg~ intézkedések léptek életbe, az adó ltikal· 
ladásánál ugya.nis a ~ágot.t élőállatok JSZámá.t ve­
szi"k· fi.gyelembe. Az ilyen me~ózt.atáe egy évre 
~ ugyan, de az adót naponta hajtják be, minden. 
felenielés nélkül, minthosry .az ad6ta.rtozáa az adó­
könyvekben csak formália jetlegü adót átvinni nem 
lehet. ,. . ~ . 

Abban az esetben, ha 1938 április .l után hiva· 
taJ.ból fedeznek fel a mult évben, WI.&'Y még régeb-o 
ben be nem vallott- adótartozá.liokat, az; ezekre vo­
natkozó adókat a törre.nyes· szankciók alkalmazása 
melJett minden éwe küloo AHapitják meg. Az 
193g......,.s9, évi .adót az 1937_:88. évi adő átvi-~ie 
utján ?etik ki minden esetben 20 aúzalékkal f.e!.· ~ 
emelV'e. l. . • · · · - · '· 

: 'jJ.z i938 áprilie l után keletkezett vállalatokrA 
Pém ·az ·adót minden emelés nélki.il a törvényben 
tneghatál'ozott kv6ta szer.itnt á.Uapitják meg. Nem 
lehet- átVitel ·U'tján. megállapitani ·., ldirrta~ikus és 
I'YÓgyfürdök ugynevezett szezon-ad6ját. Á szabad- . 
.foglalkozbuak ugynevezett minimális adójflt la­
száUitát!!sal, vagy enéJ.klll a tavalyi ad6 titviteléval 
vetik ki 20 edza'I&OB emelés&el. · . .' ~.-

A ~SZV:'kNYTARSASAGOK.:ADóJ.( 
• . kötelMek adóm.Jiomáat benyujtan.i1 illetve -a mérle-­

·get és nyere6ég.veszteség azámlát csatolni. a pénz­
ügyigazgatóságlhoz intézett deklarációh~. Ennek 
kiegé_szitése moet az a félhivatalos közl.és, amely · : . A résevénytársaságolé ·ad6jának. 6tvitelére' néz­
azerint ·a l"étmrénytánlas.á~rok valóba.n. kötelesek ve a miniszteti rendelet a következ6 szapályokat 
adóvallomist beadni az idén iti, dacára aa ad6átvi· tartalmazza: · -· ;. :· 
tehlet ée pedig legkésöbb április 30..ig. Erre a· · l. A részv-énytársasAgak · adó]á't' éti tigy kell 
többi ad6k szempontjából van azUWg, mint amilye- · átVinni, ·mint a töhoi fizikai vagy jogi.· szf!oltlélyek 

.~·nek a t6k-ekama-tad6 és a fizetések utáni adó. A ·adóit. Más ~6v.a1, az ad6kön)-vekbe é& rolokba a 
'• -rémwénytársasá.gokon kivill azonban. semmiféle- mult ~ben bevezetett elementiriAI &. ki>mplimen· 

. , .mh kere&kedehni vagy ipari vaNala.t am tartOlZik : táris adókat 20 száza.IG<kal felemelve kell.át.hozm .. 
adóvallomé.st beadni. '· · A. mosbani ad6kivethJi é-vben. ·n ince . eemmi 

· . Ezek a ~gek azonoban má.r a mult hónaPokban 1 sztiksEr a réazvénytAr.sasAgok által. benflljtott ad6 6 

benyujtott.ák adóva.li()lJlásaikat, amelyeket, .mint a ·Y&llomúok· helyUlni ellenömsére a kareslcedelmi 
pénzügymíníszteri rendelet ismertetésénél közöltük, és ipari adó tekintetében. E:nel szemben a fizetések 
ndl 'test~eiiC: uryu tigyelemJ.e 8 ad.óühol&~lnál, _ u.túi. 6e a mo-bilia.radóka! éppen ugy kell ellenőrizni 

és behajiiani, mint eddig az ~rvényben lé\'6 ezab! .. 
lyok szerint. 

2. A villamostársaságok adóit az 1937 májut 
18-án kelt körrendelet ala-pjin a törvényes feltétc-
lek fennforgása esetén a mult. évben megállapitott ' 

· összegben kell átvinni minden modósitáa nél:kül a 
törvén~ emeléssel. 

3. Azok az ipari vállalatok, amelyek a nemzeti 
i·pa.r pártolásáról szóló törvény lis az errevónatkoz.S 
rendelet értelmében kedvezményt élveznek, az ~ó 
évi mérleg alapján. 1936--87, vagy 37-38. évek­
ben megállapitott adatok al~pján leeznek megadóz­
tatva, ()lyképpen, hogy ezeknek u a.dójá.t is 20%-al 
felemelve hozzák á.t az idei esztendőre. 

AzQk az i'P&1"i váJla.Latok, amelyek u 1937--38. 
évben a 36. szakasz rendetke0ései ezerint leszálli-
tott .adóval :voltak .megadóztatva. .. (az előirt ad'.) 
felével) . minthogy ND·tabilitásuk 8-10· azAzalélt 
között ingadozott, ogy lesznek megadóztatva., mint 
a mult évben. a mult. 6vi adót &$011ob&n 2()%·&1 fe.l 
keH emeJ.ni. Azok a vállalatok. ~elyek teljes adó­
me.ttességet élveztt"k, mintnogy renta.bilitásuk 8%~ ~: 
on alul maradt, nern adóátvitel utján lesznek me&'· " 
adóztatva, hanem 1938. április l. utá.n helyszini 
vizeg-álat utján fogják megállapi.tani,· hogy fenn· 
forog-e reájuk néZ'\~ ::néa- az adómentességnek a. 
36. szakaszban elói·rt feltétele éa ha nem, a4dtor 
kiv:etiÍik reájuk az adót. azoDban 20%-oe emelh 
néMtül..' . . ' 

5. A kényszer.egyezségben levö r.ész.vénytársaflá.. 
trokN~. vagy oJyan réSZ'Vénytársasá.gokra., amelyek­
nek kihelyezéee 40% erejéiJ konverzió alá esett, 
min,imális adót vetnek ki és pedig ugy, hogy az 
államot i-llető adót felével leszáHi-tják. Más M6val, 
a már mult. évben is ily módon megállapitott adQt 
20%·al emelve hozzák át az idei esztendőre.. · 

As e «~Ö évbt."'l idei.glenesen ;oega .óztatott rész· 
véoYtU~Jsá.golrnál, ameb'E'k .. a6 m.•rleg-üket 19:i7 
-!t~. ht.en zárták le, az 1938- 39. évi adót ezin­
:én i~'itel utján állapitják meg 2Q;t,-08 emel.,88e1, 
a vf.glev-'s adót a JWŐ kö_l·ta6gvetés• évilen fogjAlt 
meg!lal .. l ozm .. 

. 6. A két é-vre mea-adózba.tott részvényt.á.rs,)..o 
ságok adóit 2Q%-os emeléssei hozzák át az .Idei 
esztendőre •. 

7. Az 1937-38. é9tben elflöizben m~ga.dózta.tott 
részvlinytársaságok fiókjainak adóját törvény~ 
erneléeeel hozzák át az jdei. eaztecdöre~ A vidéken 
müködő fiókok tekintet~bei Dince BZük&ég többé , 
arra, hogy külön értesibék az adieionAMs adók fe} .. · 
oeztásáról a központot, miután ez adóátvitel utján: 
törtmt ad.6kiveté5Dél az a.dicionália adók tekinte-­
tében változás nem történik. Természetes, hogy az 
a.dicionália adók itvitelénél nincs· helye a 20%-05 
-emelésnek. -· 

8.; Azok a · részvénytártuietgOik, amelyek felszá~ 
moláS1Ha6l sz~l6 uto:lsó mérlegüket betetientettéK 
és amelyek 1938. április l-t6l kezdve mei'SZÜnnek 
önálló Joriazemélyek lenn.i, utol.só elJ.en6nött mér .. 
legtik alapján kiv•etett adójuk atrvitele litján adóz.. 
ta tandák meg és ennek . alapj!B. döntik el, hogy­
van-e helye adótörlélnrek. Ha ez a mérleg vee&tesé4 

get mutatna ki '- nem lenne helye beszámítállinak 
sem. Aprilis 1. után hi'vat81lb61 fopak u Awitt ad6l 
leszál-lit&sár6l dö-nteni. 

9. Hivatalból viszik At M 1987-88. évben a: 
. adótikvény 89. ezakasz 4. pont 8. bekezdése alap.. )' 

ján :a. ~zvéhyttrsad..gora kivetett ad6'k!at la (ami .. 
kor ~bit a réMNén~társel!lágolkra az llllót al aiap." 
tőke arinyában azámitott l ezbalékoa wlelm~~ 

·• ··ur-. ·eenrncr, , .. ,,.- C'Pt M' e ar· rt ·e'-xtitn-ezt ... mt., •rt rt·e· ttr·l ut , , n Sl 
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i.Ml'seria~ul • Az /paros ll 1938. :&P1ULIS so. 3 
jövedelem alapjin v«ették ki)" & pedig an.élkOL 
hogy kinynmozn.üc, hogy az elmadt esztendőbe• 
m8D!DJ'1i volt a forgalomnak ac ~aptökéhez wl6 
arán.yt&, 
. 10. Hasonl611cépen Atvitel utján Anapitják mei' 
• 2'észvénytánaságokra mu-lt éVIbeft ki~tett minl­
málís adót is, ha ezek az ala.ptőlWt w.gy tartalékt6· 
két felemelték. 

Legujabb miniszteri rendelet 
a könyvvezetésról .... 

ll. A növebkezetek és az ugynevezett n~p­
·b&1'1lkok adóit, ha ezeknek mentességUk Aprilis l-én 
lejárt. ugy állapitják mea-, min.t az uj vállalatek 
·adóját. Ha a mentesség még életben va.n, akkor 
20%-os emelléseel átviszik a tavalyi adót az idei 
évre. 

:A. NEMZETVJ!:DELMJ ADIClONALIS 
ADó KIVETJ!:SE. 

~
. . 

Az uj % •OS llemzeflvMelmi ad óra nézve a 
<kiegészit6 zügyminiszteri rendel~t azt irja elo, 

A. pénzügyminiszter legujabb rendelete a 
kisipll.t"Osok könyvvezetési kötelezettségéről igy 
szóH 

· A kereslredelmi törvény, It. bélyegtörvény 
és a nemzeti repülöalapról szóló törvény értel­
mében minden iparos és kereskedő köteles 
könyvet vezetni, aki kereskedelmi ügyleteket és 
üzleteket köt, tehát aki vásárol vagy el~d. A 
pénzügyminiszter nem kivánta e törvényekben 
megállapitott kötelezettséget megszüntetni, 
csak abba egyezett bele, hogy a kisipa.rot~ok 
75.000 lei évi jövedelemig (VIII. osztály) ne 
legyenek kötelesek naponta könyvelni, csak 

15-20 napos időszakokban, minthogy Alb.ndóan 
könyvet nem vezethetnek. Ezt a kedvezményt 
200 lei évi taxa ellenében engedélyezte a minisZ!­
ter a kiskereskedöknek. Ezzel szemben a pénz­
ügyminiszter ugy rendelkezett, hogy 1938 áp­
rilis l-től kezdve minden iparos és kiskereske; 
dó köteles kereskedelmi könyveket tartani azt 
naponként vezetni, kivéve azokat, akik évi 7l 
ezer lei után vannak megadóztatva, ezek ugyan• 
is· a 200 lei évi taxa ellenében 15-20 napos idő­
közökben könyvelhetik el Ugyleteiket. t 

Ez a legujabb miniszteri magyarázat a ~ 
iparosok könvvezetésére vonatkozóan. :hogy azokat minden megadóztatandó jövedelem után 

ki kell vetni és olyan módon kell kiszá.rnitani, mint. 
a többi adieionilia adót. A rendetet felhivja a pénz· 
ügyi hatósá.g<Jtk figyeimét arra, hogy az adicionális 
adót az adótörvény 42. szakasza szerint, a kompli­
rnentáris adót, mint a patenta fixlls kereskedök, 
lehet a2 adót a rendes adóalap után ki~tni. 

Milyen jövedelmek után állapitottak meg 
5 százalékos supracotát 

A 20%-os nemze~elmi adicionálét a komplf­
·mentáris adóalap után ke11 kivetni, ha ez nagyobb 
az elementáris adóal.apnáJ, vagy pedig ez 1937-38. 
évre megáll:apitott elementáris adóalap után. 

2%-0f!l nemze.t~elmi adicionálét a m-ult évi 
adókönyvibe beirt összes adók után fel kell Mámi­
tani, valamint .az 1938. ápri-lis l. utáni javadalma­
?Jásokból, van ingó jövedelmekböJ já.ró jövedelmek 
után is. 

·2%-os adioiopálét sz ingatlanok ugynevezett 
statisztikai adója után -nem kell felszAmitani, mi~l­
tán ez a statisztikai adó csak at egyenes adónak 
járuiéb, Iliyenformán nem jár ez az adicionális 
adó a kivételes nemzetvédelmi adó után sem. 

Az uj adóreform életbelépésével kapcsó­
latban téves magyarázatok jelentek meg egyes 
lapokban. A többek között azt irtá.k, hogy a ke-­
reskedelmi jövedelmek és fizetések utáni sup­
racotát is egységesen 5%-ban állapitotta meg 
az uj adótörvény. A Decret Lege azonban nem 
igy intézkedik. . 

, A módositás csak az adótörvény 63-ik sza. 
kaszának 3. bekezdésére vonatkozik, amely a 
supracota törvény 10. szakaszának 3. bekezd~ 
sében megállapitott supracotát szabja meg. A 
régi törvény értelmében az ingó értékból szár­
mazó jövedelem, valamint az alkalnii jövedelem, 
amely az adótörvény 48. szakasza m. bekezdé· 

sében és az 50. szakasz b) pontjában van sza­
bályozva, egységesen 3% supracota alá. esik. 

A supracotát a bruttójövedelem után kell 
kivetni, levonva ebből az elementáris adót é8 
ezenkivül még 5%-ot. Az adóreform ezt a sza­
kaszt változtatta meg olyképpen, hogy az ing'b 
értékek jövedelmei és az alkalmi jövedelmek 
utáni supracotát egységesen 5~fJ-ban fi2droztk 
az eddigi 3% helyett. Amint látjuk tehát. ez 
a supracota emelés nem vonatkozik sem a ren­
des kereskedelmi és ipari jövedelmekre, sem. a 
javadalmazásokra (fizetéeekre), sem más jöve­
delmekre az ingó értékek jövedelmén és az al-

kalmi jövedelmeken kivül. ?,~ 

Hannincöfmilliós folyówr.ámJahitelt 
kapott a RIMMA a CEC-tól. 

· · A Regia Intreprinderilor Miniere fi Meta· 
lurgice ale Statului din Ardeal (RlMMA.), a. 
Nemzeti Takarék es Postacsekkpénztá.rtól 35 
millió leies folyószámlahitelt kapott, a.melyneok 
fedezetéüllekötötte az állammal szemben fenn· 
álló 54 millió leies követelését. A 35 milliós fo­
lyószámlahitelt a RIMMA forgótökeszükségle-

Példák az ·alkalmazottak adójának 
"'' kiszámítására 

tének fedezésére használja fel. · .

1

1 

~ 
'KOCKAZATOS FOGADAS 

A · Gyáriparosok Szövetsége (Ugir) fel· 
· világosító körh'elet · küldött az uj személy­

zeti adó kiszámitá:lá~ól, amit gya.korlat.i pél.. 
dákkal világit meg. A közönség ismételt tájékozta­
tása v~gett közölj ük ezeket a példákat. Az eliső 
esett, sooo leinél n e m m.agll8Gbb m.unkabérrel ren­
delkezö fizikai mwnkás: napi bér 100 Jei. 25 napra 
ttz4mitva 2600 lei. Leirá8ok: létminimu.m 1000 lei, 

A gazdag Döcög és a augény PöcfJg beiUnek husz napon tul kapott bér 600 lei, munkáapénztár 
• vtmdéglőbe, Döcög egy hatalmas adh..u rostélyo~t 86 Jei, leírandó 158~ Jei. Megadózható tiszta jöve-
rrmdei magának, ami Legalább ött~en leibe fog k

9
• delem, 914 Jei, kikerekitve 920 Jei. Fizetendő a.dó: 

4 százaloékos személyzeti adó, 37 lei, két sozázalékos 
,.ülni. Pöcög egy pohár 'Viz.et kér. adieionilia (nemzetvédelmi) ad6 18 Jei, három ez-

:Antikor a rostélyost kozzá.k, azt mondja e~ aae- relék utadó 3 ki, öt ezrelék munkakama.ra.i adó 1!3 
gén 71 Pöcög: lei, · aupracota 6 lei, lJsBJes adó 77 lei. 

béT 650 Jei, Jnttnikispén?Jtár 86 Jei, összesen 738 
lei. Megadózható tiszta jövedelem 2414 lei, kikert.; 
kitve 2420 lei. Fizetendő adók: négy 8iZhalékos sze­
mélyzeti adó 97 lei, két százalékOf!l adieionális (nem­
zetvédelmi) adó 48 lei, .három ezreléw u·tadó 7 lei, 
öt ezrelékes munkakamarai adó 16 Jei, &upracotli 
21 Jei, összesen 189 Jei. 

A ha.nnadik példa 8000 leies fiutésa tisztv*' 
seUJ. Leirások: munkáspénztár 86 Jei. Megadóz.ha:\éo 
tiszta jövedelem 2914 Jei kikerekibe 2920 Jei. Fi• 
zetemtö adók: négy százalékos személyzeti ad6 117 
Jei, két százalékos addeionális (n.emeetvéde'hn:i) adó 
58 J.ei, három ezreléw utadó 9 Jei, munkakama.rai 
adó 15 Jei, su.pracota 28 lel, Ö88?leSen 227 lei. 

Itt említjük meg, hogy március b6napban, • 
ad6, amelynek befizetése lprilis végéig esedékes, 
még a régi adótörvény szerint, tehát a régi sze­
mélyzeti adókönyvec.sJreveJ fizetendő be. 

- Fogadjunk tiz leibe, hogy ezt a rost.étyoat l A másik .E.'f!et fJ.OOO leinél tiibb Mrt keru6 fi· 
• szemed l.áttáre~ meoesum é11. mégse fogod. é~m·e· zikai m.unkás:. napi bér 130 Jei, havi bruttó bér 25 
venni. napra 3250 Jei. LeirMok: a husz napon tul kapott 

- Ugyan, - nevet Döcög - ell egy óriiUség. ------------.... ------------------------- Mindegy, erősködik Pöcög., - foga.djunk. · · · 
A jogadás megtllrténik, Pöcög nyugodtan meg· A t d á • • • t • 

liA ae ötven leie.t rostélyos t, Döcög pedig diad&:- n em z e g a z as g l m l n ISZ e r l u m 
r· .. 

mas:_ ~~::ut. lóttam, hoo11 eszed! egyszerOsitette a gépfelszerelési 
' . 1&68%;-4 ~~,!~van, feleli nyugodtan Pöcög- és Képbehozatali. kérések benyujt,sát l" 

* L Bujola mémök a Viscosa Románeasei 1 A kartelltörvény értelmében uj gépi beren· 
dezések ff'lszereléséhez a kartelltörvénybt'n elő-­
irt engedély szükséges. Ennek. az engedélynek D1Ü8elyemgyár élén. 

A Viscosa Románeasci S. A. müselyemgyár elnyerése nélkül behazatali engedélyt eem R.dnak 
- a-melynek üzemei most vannak berendezés ki. A két engedély elnyerésével kapcsolatban a 
al~tt Lupeniben, - ezévi közgyülését május nemzetgazdasági miniszterium a következő 
4-i!n tartja meg, amidön ratüikálni fogják I. 
Boamba, s. Fillenz és Popescu Zorleonak az ujabb rendelkezéseket adta ki: 

· igazgatóságba történt kooptálását és uj iga?.... Az érdekelt vállalatok, ha uj gépet vagy 
. ratósági tagokat vá~ztanak. . gépi berendezést akarnak felállitani üzemeik-
' A közzétett mérlegben a müselyem.gyárl ben, elsősorban az ipa.rügyi igazgatóságtól kell, 
· inveszticiók 106.6 millió Jeijel a kUlönbözö anya· a· kartelltörvény értelmében erre az engedélyt 

gok 38 és félmlllió Jeijel sze~pelnek. · megki:rni. A kéréshez mellékelni kell a pro for-
A Viscosa Romineascii. egyébként legutóbb . ma számla négy példányát, továbbá négy pro 

. tartott igazgatósági ülésén I. E. Bujoiu mérnö~ ·. forma számlát román fordításban ,a gépek ·és 
köt választotta meg a vállalat elnökének. ·' gépakatrészek prospektusainak, rajzainak vagy 
Eg,v évvel meghosszabbitotta a Nemzeti Takar~k fényképeinek két példányát. .JU.ipar\lgyi·bizott· 

n ··rte a ·c- c ··w« ·af r t tt"irtt ur tsa r st r·· 

ság határozatát közli az ~rdekelt 'V'f.llalatokkal 
és visszaadja a láttamozott mellékleteket. 

A behozatali engedély ttlnye:rése eéljá.b61 
mellékelni kell a külkereskedelmet ezabilyozó 
igazgatósághoz benyujtott kéréshez a pro forma 
számlából kettőt, a román forditásu számlából 
kettót és egy példányt a prospektusokból, raj· 
zokból vagy fényképekből, amelyeket az ipar· 
ügyi igazgatóság láttamozott. 

Az iparpártolisi törvényben megjelölt vám.· 
mentesség céljából a kérést épugy, mint u. ed­
dig is történt, az ipariigyl igazgatósághoz kell 
benyujtani, mellékelve két szá.mlamá.solatot, 4 
román forditásu számlát és egy példányt a 
prpspektusokból, ra.jzból1 vagy fényképbőL . 

,l 
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··Az· ötéves :eOzdasáei terv· 
meeofdást'a váró ' feladafai 

~ modern ad6rendszerek mindegyike arra tarela!r&fk. ~ 
hogy a rendkiV'iili közterbek behajtása ne esökkent­
ee a vagyon ttlagát, hanem - az adófizet6k DOrmi· 
Ua megélhetésének biztositása mellett - a jöve-­
delem fedezze a rer.d.kiYU!i közterheket is. Ily mó­
don elkerülhet6, hogy rendkivüH álrdozatok idején _. 
a fokozc>tt közterhek következtében - egyik fsr.. 
mel6 réteg elszegényedjék, vagy ugyranakkor a má· · 
sik termeló, Wl.g'f tá.rsadalmi Nteget al-ig érintsék 
ez-ek a fokoeott köterhek.. JSppen ezért a goazdasági 
term.ek legsül'lg'&ebben egységesiteni éa egyaerú-· 
siteni keli a- kü·lönbtizö .adókat és ifletékeket. ' 

Az ipari fenneféa fo•o%áaa elöférflea 
· , ~ nemzetgazdasági miniaztérium felá:Hitásá.val 
egyidejűleg Mitíta Ctmstantin.escu miniszter hozzá­
}á:tott az ötéves a-azdasá.lri terv előkéaf;illéeéhez, a. 
metlyel a korm~ orvosol.ni akarja gaz.duági éLe­
tünk ama hiányoeságait. amelyek gazdasági fejlő­
désünk utjá.ban állanak, másrészt pedig meg akarja 
al.aPQZni Ro.mánia gazdasági jövőjét, A tervgazda· 
sági rendszerek minden áUamba:n hasonló célokat 
szolgáttalc, A cél az volt, hogy preventiv intézkedé­
sekkel a dekonjunJct•Jrilis időkben fellépő gazdasági 
lés az ezzel blpcsolatos szociális bajok eUen ~de­
kezzenek. Kétségteleo, hogy a román karmányt is 
ilyen el,gondolások ,-~ezetik az ötéves gazdasági terv 
me~otásánát . 

Az ötéves terv elöké6zitéséh.ez hatalmas anyag 
áll a nemzetgazdasági miniszter rendelk.ezésére, ugy 
a v&lságév~ tapa.&Ztalatai alapján, mint pedig a 
StatiMtikai Hivatairnak a válságévekröl, valamint 
u elmult. konjunktuútis évek termel:éseiröl készi­
tett termelési statisztikai adatai.ban. Ezek az adatok 
azonban csak lZ elmult évek termeMai eredményei­
re éa feltételeire, valamint. az azt gátló okokra 
nyujtanak felvilá.gositást. de nem adnak irányt 
amk.nak a céltudatos gazdasá.gpotitiikai ehrek:Qek. a 
1nely-ek alapján egy eg-észséges nemzetgazdasági po­
liti,ká.nak az elkö~tkezö öt év alatt ki kell alakulnia 
mind.en téren. 

baridhitelt, de megtagadja &Dnak nyuj.Usát a Jeg. 
joob bonitásu. tőzledén jegyzett részvénynél. Igy 
aztán a bueureff,ii törzaién minimáliuk a tókee.zer 
2lée lehetó&égei. 

A töloehiánnY'&l szaroa vonatkozásban !D a kftl­
földi tökeszel"llés Irerdé8e, ezutóbbiVI&l viszont a kft]. 
földi államadósságok rendezésén-ek kérdése áll e:zo. 
ros vonatkozásban. 

A MEZ6GAZDASAGI TERMEL~S 
PROSPERIT ASA. 

,. 

Mezógaoo'llSági termelésUnk pra&peritádlna!i' 
megteremtése és biztositása két irá~ lehet az ISt­
éves tervben: l. fokozni a rentabilítást, 2. uj piacok 
szerzésével emelni az elhelyezési Jehetöslégejt. 

A tökeellátás problémájával kapcsolatos a ban­
koknak még 6-18 évre lekötött konveniós köve­
telései mobiHzáJásának kérdése ia, amely az IStéves 
terv keretén beHN a ?iMk hite+problémáival egyide­
jiHeg vár sürgös megoldásra. A ren.tll'bilitás fokooásánadc utjában a tnMc5gaz.. 

daeági üzemek tökeseegénysége á.lL A tök.eellá.táa 
A.LLAMP'&NZrJGYI PROBLeMAK. megszervezéee 1 a konverzió után - ma 8Uilyo• 

sa.bb probiéma, mint évekkel ezelőtt. 4ppen ezért 
Az ötéves terv egyik legfontosa.bb részét azok komoly állami feladattá ia vált. 

a hatamtu inveszticiók képezik, amelyek n·emzetvé- - Uj piacok azerzésén-ek :kérdése viszont ex· 
delmi és általánoa termeléei éa fogya&tási szem- portrendsserünknek olyan irányu áteeervezését te­
pontból váltak. szükség!S6Sé. Tekintve, hogy e hatal- Ki m:übégessé, hogy a nehezebben értékesithetó 
m~ tökéket iglénylö inveszticióna.k csak kit~ há'l13'a- mezögazdasági termélreink exportját prémiumakkal 
da tekintheM uonnal kamatoz6 befektetésnek, a kell el<ieEgiteni. Belföldi vonatkozbban a piac wzer· 
szükséges t6kék megszerzéBt! egyrészt al:igha Joeohet- zéeének kérdése azoroa vonatkozá!bMt áll a mez6-
séges normáli-s hitelmüveletek utján. Pedig, ba a gazdasági ipar megteremtésével és fejlesztésével. A' 
tökéiknek csak egyrészét is hitelmiiveletek. utjárt keree.loedelmi növények és ipa·rl n:versanya~r<* tel'-
8'1Jerzi meg a pé.n.züg-yminiszt.er, a kamatok és amot'- lne'SZbése már kezdettöl fogva tervszerűen ~örtén­
tizáci6k esek a költSlégvetés terhére fedezhetók. E~ hetik és i.gy tennélleetes m6don ce6kkenthet6k vol­
a magyarázata annak, hogy u Atlam fokozot el- nAnak a Ifabonával bevetett területek anélkül, !hogy 

· adósodásnak e•kerülé~re a lcorminy az inveszU- a mez()raedaltAg' renta,bilitba eeökbmne. A mez6.. 
ei6khoz SEü~ges <fök~k tu)rwomó részét a köalter. J gv.dasági ipar a:po~bb termékek el6áTiitá­
he4!: nave~l igyekszik el6t.eremtenf. ami pedic sára is be tudna rendelkezni, meafelel6 iparpártoo 
id&ze.rílvé tenf az Altallnos adórefCol"'\tQL . , ~ éa tökeeUátáa eaetén. 

' ' . . . 

Az ,.Iparos", a.nwly bü krónikáu é6 objektív 
kirítikusa gazd.aaági élctünk eseményeinek és 
az orszá.g gazdasáa-i fej'lődésének, az alá:bbiakban 
nagy vonalakban nwtat rá azokt'a az onszágos érde-o 
kü g-aZ<bsági k-érdése1tte, amelyeket az ötéves gaz­
dasági terv elakészitéséwl megbizott kivá.Ió ga:aia. 
úgi 81l/8kért6knek els~orhan kell figyelembe ~-
Jliök.. l ' ' ,, • ' ' . '.,--. . ' ' .. 

Iparfejleszlés minél fyorsob& fempóba~ 
- A jelentegi vH*azdasigi · helyzetbéÍl - át. 

talános megállapitás szerint - nincs meg a lehe­
tősége, annak, hogy Románia - a többi államok· 
tól eloszigetelten- visszatérjen a gazdasági szabad· 
l!!á;g.hoz. l!:ppen, ezért a világgazdásá:gi fejlödéstől is 
diktáltan előbb-utóbb át kellett témi a tervgaz~i-a· 
eági rendszerre, minthogy c válságévek alatt az 
autanaára is ráskényezerUltünk. Csak heloyeselhetó 
tehát a kormánynak az az elhatirozáea, hogy az öt­
é'f!M tervet sokkal kedvezőbb előfeltételek mellett 
lelKlt előkésziteni és megkezdeni a jelenleg m<ég 
iére-zhető konjunkturában. mint a dekonjunktura 
idején. A i'azdasági asabadság legőezmtébb hivei 
ie ezért ezíveeen látják a kormány kezdeméJloyezé­
Bét. Különösen ha az elos6 öt-éves terv az o~zig 
minden tennelési tényezőjének éntekeivel súmol 
t. a nagy AUriakitist evolutiv uton viszi keresztül. 

·. Áz ötéV~CS ~zd·a.sági terv az ipar fejtemJtéaé.re • sintJén a n.etnllet;i YaKYcm vagyonréMének námit-, 
fokozottan ki !o~ terjedni, természetesen az eryes t nat&. . 

1 iparága.k tuldimenzionáJásfmak megelözé8évcL Az l A helyea külkereekedelmi egyeneuly el6réa6re 
; ötévea terv keretében a céeból elsősorban az ipa:ri ma má-r azo.kban az áHamokba.n ia mut&tkozik hi·. 

kódexet kell inea'alkotni. arnetv az ipar jogi 6s nem zonyos tervsrerüség, amelyek a tervgazdaság be-< 
zengazdasági helyzetét ataobilizáij.a. Euel egyidejii- vezetésével még nem foglaticoznak. Ez.ek azokban: 
leg az ipa.ri hitel kérMsét ie me, kell okia.nt, leo- a l'endeNtetléeekhen és intézményekben nyiM.nul­
hetöleg az Ipari Hitellintézet Ataeervezésével és fo- nak meg, Ul;leJ,)'Ieket az export fdkozása él a raeio­
kozottabb tökeellátáaával. Ugyanitt k.apceol6dik be l nalis import megszel"ft!'lJéae érdekében léptették 
a klil:fö"li tiidte kérdése is, ametynelt termelé.sünk- ~let!Je. EZ!ek között számos államban nagy azerepe· 
ben való mtenzivebb részeltetése ma soldtal inkálbb • van az exportbiztoeitásnak. . , 

OLCSó HITEL MINDEN TER­
. MEL'kSI AGNAK. 

előtérben nyomult probiléma, mint évekkel ezelött. 
kl. ipari fejlődés má.sik fontos probiAmája az 

ipari nyerse.nyagok kérdése. A belföldi ipBTi nyers. 
anyagok tertne'lésének fokozása bironyos mértékig 

j a mezógazdaság probl~mája, má.s vonatkozásban pe­
dig toKekérdés éa u iparpártolás kérdése, k.ülönösen­
a nagy inveezticiók:at iaényló n,yenany.agak terme­
lése. 

A kü-l{öldi nyel'81Ulyagok importjának kérdése 
8t»ros vonatkozásban áll k.ül:kereskedelmi politi~ 
ltáml.kkal és. a.z ötéves terv . megval ()fl i tásának els 6 
i~jébe11 mindennél nagyobb fontsoságu. 

Gazda-sági fejlód.é&OOlmek egyik Jegföbb aka­
dályta. hogy a tennelés rendelkezésére nem áU meg 
:f'elelö ~n.nyiségii -ÉJ8 a termelés érdekeinek megfe-
lelő l-ejáratu é8 feltét.eld hitel rendeJikezésére~ Bank- KVLKERESKI!/DELMONK AKTJVU. 
jaink tulnyomó része- !léhány vezet6 fővárosi bank MANAK FOKOZASA, 
ki~lév1f!'l - iőkehi!nyr6l panaszkodik. Vannak -~'~ · · • · 
Qgy.all v.id.éki v~ető pénzintézetek ia, amelyek re11- Románia- ame á.Wamok közé tartozik, amelyek-
delkeznek elegend6 t6k:ével, ~ a tőkéknek nél minél nagyobb kül:keresltedelmi aktivum eléré~ 
~ tulnyomó réazét. mirnt látra szóló betétet sével elkerülhető a nemzeti vagyon csökkenése. Ex· 
lleze~ik és igy azokat muxim.um csak bArom hlwi Ie- pol'tterm~lnk kÖ2Ött is domináns ~erepe van a 
jálrlltu váltóhitelre helyezltetik ki, arni-ben vfi:JZOnt bbiY'Qte keknek, elsliac>rban a petróleumnak., a 
aUg van kereslet.. A válságévek tapf18Sta.Latain okul- melyclc a természetnek egyueri ajándékai. A me. 
'fl& egyetien bank sem meri látraszóló betéteit még · zögezd«.sági, v.agy olyan ipari termékek exportja, 
lözéplej.á.ratu hitelek formájában sem k.ilielyezní, amelyek értelmében a nemesitésnek (a gyártási fo. 
lloeazulejáratu hiteh-öl pedig csak u álNuni érde- lyamatbe.n) döntó 112:erepe van, ltis aktivummal is 
kelteé,g6, "Pt!Ciália rendeitetésíi hitelintézeteknél Je- biztosithatja az ol"81Zágo~. az elszegényedés e&n. Ha 
het szó. Ez utóbbiak műkö~se ia - tökehiány azonban a nemzeti vagyonnak egy meglevő (de még 
liliatt - nagyon azük ki)rre azoritkozik és a töke- fel nem tárt) ~t- például bányatermékeket­
ellátú problémája, lllleknél u IntéJetekcél aha tel· exportál valamely álle.m, ugy tll'lajdonképpen vak .. 
jesen megoldlva. · melyik vagyoo~t adja el, sok:s.zor fogyasztúl 

A t&sdék mMtödésére ugy811csak a tőkehiány cikkek elle'llében. :€ppen ezért e va.gyonl'ésr&ek (pe-­
hat bénitólag. Az orelág egyetlen értéktözsdéjén, . tróleum stb.) értékeeitésénél számolni kell az al­
a bueure§tii t6zsdén, a t6zsdehf.tel keretel nagyott i ta·lajkinea. mint \'182fc>nrés&. eredeti értékével ú :l 

82lllketc, a lombardhitels még a t&sdei forgalom-~ külc:ereekedelmi a.ktiwnmak Jegalább ennyit ki kell 
has viezO'Dyitottan ia cse. kély~ E·nnek bizonyo3 tenni~C. YiMont meg keY könnyíteni mé.g petróleum 
mértékig az ia az oka. hosry a Baoea Nationali esak ell~nében rs az olyan ipari g-é-pek ée máls inV'E!Mlti· 
as "illampapirok ein'' bízonyoa hinY.6dáfa ad ·tóui- 'cióe óélOkat · .ot~6 ' eikkek importJá.t, arnely43k 

AZ EXPORTBIZTOSITÁS PROBL~MAJi . 
L• 

A váJsá.gévek ala.tt Europa jpari exportar á.lta~, 
mai exportjuk fokozása érdekében különböző tim~ 
gató in.tézkedéseket a.l!kalmaztak, amelyek köz.ül ~ 
legjobban az exportbiztositások rendse-ere vá1t be.' 
Ez utóbbit fi>leg uok ae ipari exportőr államole 
talkalmazták sik-ereaen., amelyek. Oroszol'II!Dggal 
igen élénk küliceresked-elmi összeköttetést tartottak 
fllm1l. Az oroszc>k ugY'&n·is évek óta c&alt több éves 
hitel·re vá-sárc>lták irarcikkszükség&eteiket és eeel\~, 
ról a vásárlásokról több évi lejántu orosc kincs· · 
tári vélltókoat adtak, amelyeket azonbaal a nyugati 
tő2lSdéken nem tartottak forgalornképeseknek. Hogy 
ezek a válltalatok orOMOrSzá.gi követelései·ket mobi,. 
•lizáftl.a&sák, :má6rést&t pedig - megf-e~l6 kalkulá~, 
ci6k meUett - fokoztlák u i}yen Ol'OIIZ01"61lági l!i'IJM­
litásaikat, az egyes érdekelt AYamok kormá:nyai 
államilag garantálták eme vltllal!atok c>rosz követe­
~einek eg-y bizonyos hálnyadát. Az el86 illyen ga.­
nlnci'aroendezert a fl"&Deiák vetették be, aeután 
Anglia, OsehsdcNákia, az Egyesü·J.t Államok, Svájc,. 
Németol'81Jág éti má.s európai á&mok le fawrizál·" 
ták ezt a rendMert. 

Az erportbizflo&i'lú l"etldfl!llll'e as 6velt loriA 
kUönöen bevált. A rizikó egéiiiB9D j elent.éktlel~ 
lJizony:ult, mivel u or06zok a fi!obb ~ lejiNt\f 
kincstári váltókat a lejiTatkor ~ bevt1~ 
tották. :tppen ezért egyea nyugati 'namoaman 
magánbiztosító int-etek fa foglalkomf bzeitek es:· 
pc>rbbi:r.tO!!itálsokkal m-eglev6 hitelbiztoeitúl :rend• 
nereik Jrer.etében. 

Az ut6bbi években egy('e .6.H11m0k as ezporti- J 
garancil!lroendszert - az oroszokon ki'9'111 - mA8 
országokba irán )"'U l 6 exportra fs kiterjeeztett~k.. 
811lllvel nagy mértékben eegitették e16 a ~,. 

-~· 
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·rMeseria~ul -·Az /paros . 1938. U'RILIS SO. · 5 
~---------------~~--------------• ke~ koltvenrabiliil exportlehet&érelk mellett 
il. Egyes áHamok ae exporbbi-z.tositáeok keretein 

ibemt intézik u exportcilllk.ekkel ka.pc80'la.floa anyagi 
[4fl;moga.tásakat, prémiumokiat ie. E'Z< utóbbi killönö­
í.en nagy jelentös~get nyert .as 1987. IN máeodik 
~óta, amióta a kQilojtmk:tura la.ny.hu.Wi!sáVtal egyes 
• ftamokb&n ismét szübégeeeé vált as export tárno­
i JllltáBa. eg"J"ee ciiJdtek P.Xportjának fokosása érde­
i :kllbeD. 
, ! RomNniában egyes ciklc,et exportjAnak támo­
,potása érdekében be van vezetve u exportprémium 
i ~re, amnban egyz+.ld. a prémi'lmlok kéeed·eJ· 
i m.es kifi?~etése. másrészt a prémiumok ÖMZ~ek 
'itil&nd6 váUozása miatt e ci4dcek ~rtjának ál· 
iiandósága nem volt biz.to&ifilató. A ga.rxl..aság.i terv 
Íkaretében a külföldön nehetoebben értékesit~b!S ex­
l porteMeink kivi·telét ex:portbiztositási' ren.dszer be­
!~ k«I mei'Q'ldanf, igy kommercitálieabban 

.;t~ikerül e1in.tézni az egyes cikklek exporbprém.iumai· 
Illik kérdéeét is. 

'A fentiekben eeak néhány, a pzdasá.gi tervbe 
t>eiilJ..al!zt-endö ée &ürgös megoldásra váró kérdést ve­
~ttünk fel, amelyek néi<ül a kivánt eredm-énvt 
eiigiba lehet elémi. • 

Az ehnéleti (s gyakorlati köegazdászok hatha­
ifl6s köZII'emüiködésével megalkotandó ötéves gazda­
'Sági terv viszoot c'Sak akkor lesz RomáiJl.ia gazdasá­
'lri életében mé]yreható átalalkulásoknak elinditójr, 
6! a kivint fejlődést es-ak ugy biztosithatja, ha 
minOOnek előtt f8 flürg&!en m~~ldja a Mkaellá­
tás, a termelés és a fogy.ant!s }egéget8bb problé· 
'm:!it. . l ''#•l !•• l,.~., j~--~ ... ,j : : 

a Skoda Müveli I'OIIlánlal képviseletének 
aynjtoü ötwnmillió leies hitelt. . 

~ Nemzeti Takarék 6s Postacsekkpénztár 
:1939. áprilisáig meghosszabbitotta a Skoda 
Müvek romániai képviseletének nyujtott 50 mil­
~ leies 6 és fél százalékos kamatozásu hitelt, 
amelynek fedezetétll uolg!I 23 millió 298.150 
cseh korona értékft kincstári bon. Ezt a hitelt 
• Skoda Müvek romániai képviselete kompen· 
.táe:iós vásárlásaira forditja. A kompenzációs 
export ellenértékével fedezik a Skoda Müvek ro-
mániai ha.dianyoagsz!llltását. ... 
SZEMrl'ELEN PLETYKA / 

i 'Proeclfk a Opertlban íAbn.ek ~~ 4 •• Hof/'IMn,n 
1illl.f8él'"·t luzllgtttidk. 'A ba.ba4ri4 utttn Procc oda­
t~~qjq, a felesigé'll.dc: 

- :4• egés. O:PMitboM ~- oe lrr.ekemönek 
-. a legMgyobb r~p~to6rjfJ. 
; Proccnl idegMf'lt 'eleli.• 
1• · - Te csak ne t6rődi a pletykával, T!.a.n,em fi· 
weld tpkdbb ... el!Jaddst. 

~ 
• &ut61i uJ adója. 

A pénzügyi törvények között szerepel egy 
~yan dekrétum is, amely az autók eddigi adó­
ját módositja, illetve kiegészíti. Ez a dekrétwn 
~ .ao eaer let adót állapit meg- m!ndeu olyart 
autóbuszra, vagy autokamionra, amely kb. 45 
lll» .energiáju és 300-400 Hter ürtartalmu 
.Jlengerrel. bir. Az adó évi M ezer lei les& as 50 
HP. energiáju és 4.50 cilinderü autóbuszoknál 
:6I kamionoknáL :S:vi 40 ezer lei a 60 HP. 4.50 
-5 literes autóknál, évi &J ezer lel a 70 HP. 
6--5.50 literes autóbuszoknál, évi 55 ezer lei a 

, 80 HP. &.50-6 llteree autóbuazoknál, évi 60 
terlet a 90 HP. 6-7 Uteres autóbuszoknál és 
~ felW. 60 ezer lel az adó, amely 3000 leij~l 
-.elkedik minden litertöredék után. Ez az adó 
:v.an&tkozlk azokra &z autóbuszokra és aut6ka· 
lDlionokra ie, amelyek Diesel-rootort használnak 
• amelyek hatósAgok tulajdonában vannak. Az 
·ifldó kiszámitisára vonatkozó kWön végrehajtá­
a titasitás jelenik meg. Az adót negyedévenként 
<lEli~ •• kell kifizetni, a következő negyedév első 
b!lt~J&Ig, Ez a szabály minden autóra ér·:ényss. 
Ile keD szolgá.ltatDal . 

·~ZNOS SVINDLI W 
!'~- PinJ;g taUlkoftk u "ccé• Pontt)'t:d ls &d 
lill:loftdia tteki: , 
l ·- T• Pont.v,. • 'Jaf/a-1iÓ/VIIl4ilia'l& m.utoga.tjtJ 
tllogdt ew büvész, a.zt meg keU M1M4. . 
:~ - U f1'1/MI., 811i'll.dli aa:: eg laz. 

.. 
- Dehogy svindli. ~.,. od.oodtom ne'" tt1'11 M-­
•erieiut 'és egy igazit adoU t.liaiJ!G. 

Ujabb felvilágositás · 
az alkalmazOttak adójácfől 

A f"JZikai munkásbk · ·ji)vedelmi adójállak 
mgáUa.pitásá.val kapcsolatban most a minlszté.. 
rium ujabb részletes utasitást adott ld. A pénz. 
ügyminisztérilBD ujabb utasításai a következő 
intézkedéseket tartaJma.zza: 

Azon fizikai rnunkások adó,jána.k ldszámitá­
sánál, akiknek havi jövedelme nem haladja meg 
a 3000 IP.it. az 1000 leies adómentes alapfi7;et~s 
leszámitftsán kivill levonásba h<l'IAUldó a 20 na.­
pon tul vég-.rett mwllca fizetése, havi bért'.seknH 
pedig az 5 na.pot, órabéreseknél a heti 40 órit 
meghaladó kereset. Ez a levonás alkalmazandó 
minda.zon fizikai munkásoknál is, akikneli fizP.­
té8e meghalad,ja a havi 3000 leit, de csak abban 
az e~tetben, ha napszámban. órára, vagv akkord­
ban clolgozna.k. Viss7.at.érve tehát a 29207. szá­
mu, április tizenhato<Ukán kiadott rendelkezk­
re, a levonások ebben a ,·onatk07.ásban a kiJ­
vetkezöképen történnek: Elsősorban kiszftmi­
tandó a teljes .iövedelf'lm, az összes ledolgozott 
n1took vagy órák fig:velembevf.telével, arra u 
időre, amelyre a fizetés szól. Levona.ndó ebb()l 
elsösorba.n a· mentesnek nvilvánit.ott 8 órával 
S7,ámitott napi 41.66 lel, illetve az óránként 
megállapitott 5.20 lei. Ezután a további levoná­
sok a követkev..ó'K: a) Az a flzet.ésrész, amely a 
heti 40 órás, 5 munkana.pos teljesítményt me~­
haladó munkürt illeti meg a munkást. b) Biz­
tosítási és nyugdij járulékok. Az Uymódon adó­
dó összeg után havi 4000 leig - heti 1000 lelg 

- 4 százalékos kvóta szá.mitandó, ba pedig he­
tenként. 5 napnál vagy 160 őránál kevesebbet 
dolgmott, akkor napi 200 Jei keresefi határig, 
esetleg 25 lei maximális órabérig alkalmazandó 
ez a kulcs. A fennmaradó össrleg 8, Uletw több 
százalékos kvótával adózik, smJnt azt a törvény 
előirja.. A szám.ltásná.l az 50 baniig terjedő ösz­
szegtöredékek mellőzendó"k, emen tol lleiftl egé~ 
szitendő ki. 

A személyzeti adó kiszámitásánál font.os 
szerep jut a szupra'kvóta-adókulcs kiszá.mitásá­
nak. Ezért az alábbiakban közöljtik a aupra~ 
kvóta növekedő adókulcsait: 

tO ezer Jeitől 20 ezer leijig 0.7 százalék. 
20 ezer let után 0.8 százalék és minden to­

vábbi 1000 lei után 30 ezer leíjig további 14 lei. 
30 ezer lei után 1 százalék és minden to­

vábbi 1000 lei után 40 ezer leijig 16 lei. 
40 ezer lei után 1.5 százalék és minden to­

vábbi 1000 lei után 60 ezeT leijig 22 lei. 
60 ezer lei után 1.5 százalék és minden to­

vábbi 1000 Jei után 80 ezer leijig 31 lei. 
80 ezer lei után 1.9 százalék éa minden to­

vábbi 2000 lei után 100 ezer Jeiiig 78 lei. 
· 100 ezer lei után 2.3 százalék és minden to­

vábbi 2000 lei után 150 ezer leijig 97 lel. 
150 ezer lel után 3.15 százalék es minden 

további 5000 lei után 200 ezer leijig 302.50 let. 
200 ezer lel után 6.25 százalék és minden 

további 5000 lei után 400 ezer leijig 702.50 lei. 

Hogyan cserélik be a régi munkásbiztoaitó 
bélyegek et? 

Megirtuk, hogy a munkásbiztositási bélye· 
gek érvényessége április 1-ért lejárt és ettől 
kezdve már az uj Pélyegek vannak forgalom­
ban. A régi bélyegeket a pénztár visszavonja. 
A központi · pénztár ezuton értesiti az összes 
munkaadókat, akiknek még mult évi bélyegeik 
felha.smálatlanul 'Vannak birtokukban, hogy 
azokat uj bélyegekre való kicserélés céljából 
nyujtsik be a kerületi pénztárakhoz. A becse­
rélést határidlS május 31-én jár le. A becseré~ 
lés céljából kérvényt kell beadni, amelyben ki 
kell muta.tni, hogy honnan vásá.rolta a munka­
adó a bélyegeket, fel kell ttlntetni a vásárlás 

u; felféfele. 
a liiréazgycír•lc léfesiféaénél 

A belügyminisztérium 1491-A-938. 
szánt alatt leira;tot intézett a megyei pre­
fekturákhoz, hogy a földnrlvel~ügyi :ninisz­
terium 4291-938 számu megkeresése értelmé­
ben fürészgyárak vagy fatelepek létesítéséhez 
a jövőben az engedélyt csak abban az esetben 
a?ja ki, hogyha a kérelmező bizonyitékot azol­
gal arra vonatkozólag, hogy a feldolgozandó 
vagy eladandó faanyaghoz törvényes uton ju­
tott és bemutatja a földmivelésügyi miniszte­
riumban müködó magánerdők ke~löségének a 
kedvero véleményét. A leirat szerint a jövőben 

mJnden müködésl w.gy telepengedély nem 
örökös érvénnyel, hanem pontosan megál~ 

lapitaadó batáridőre adható ki. 
:Az indokolás ezerint azért volt -azükség 

fiyen rendelet kiadására, mivel az utóbbi időben 
többször előfordult, hogy egyes gözfürészek nem 
t!-;td~ák a feldolgozott gömbfa származását kel­
lokeppen igazolni. 

A rn-egyei prefekturák a miniszteri leiratot 
megküldték a kereskedelmi és iparkarnarák 
mellett müködö cégjegyzési hivatalnak is. 

FURCSA' HELYZET. : 

M k1s Pisti ut Ttlrtli a ~idt6t: 
. - Ma1nt1., itmertil te e'II.U€1n:t mielött tz gól71a. 
lio~ter · · · ~ 

- Nem itmer-Mek, füusMtm. 

aa=t 
-Hát akkor ko11ona11 tudtad., hogy l# mgy&k 

dátumát és meg keR jelölni azt az okot, amely 
miatt a bélyegek felhasználatlanul maradtak. 

A. becserélél céljából benyujtott bélyegek~ 
nek jó állapotban kell lenniök, nem lehetnek 
olyanok, amelyeket már egyszer felraguztot· 
tak N az 1937-38. évet jelző feliráual ken el· 
látva lenniök. A benyujtott bélyegek ellenében 
ugyanilyen kttegóriáju és értékil uj bélyeget 
kap a munkaadó 1938--39-ee jelzéssel. Azokat 
a régi bélyegeket, amelyeket a fentebbi ha~ 
időben nem nyujtanak be becseréléli végett, ér­
vénytelennek nyUvánltja a munká8biztoeit6-
pénztár és meg fogja a.r.okat eemmisiteni bár· 
kinél is találja. 

I:JJEL ~ GY<'GYSZERTARBAN 

HaifiLlli Jutrom 6ml«Jr flMielpongyolb, fejken,.. 
dl>s asszonysd-g csenget bt eg11 üOtJelet63 f111Ógy. 
szertdrba.. Utsrik, hogy csak UDJJ aeb~be~~ IJ&'t%144~ 
ttt a swm.satlb6l. · 

- E il1l kis mor/iumot kirele - mo'll.ltlja. t1a1 dt-
mosk~ patiku8trutlc - Mm tudok aludn,i. 

- Van recepti e t. '·· 
-Nines. 
-Akor nem odhctto7t!. Mor/iumlt.o!l ne~~ 1ieU. 
~:r aas~«mysdgot na.gyrm leJuJ.n,nolia 4 !11/Ólfi!­

Bterkfli s:igor. N~hÁ:tr;f/ pillainatig ~ta.l41Mtl dl~ · 
ant~ igy n6l: 

- H6t akkor UMik cdm tfl'l/ ki-8 ro11t:t'I"J))rt. 

Be keH smlgiltatnl 
a Ba.nca Na1ionaJá.boz 
as ipari vállalatok adatait. 

A Banca Nationali sta!b!lztfkaJ adatokat 
kért saját részére az iparválla1atokt6I. Miután 
több iparvállalat, különösen az UGm. köteléké­
be tartozók elégnek tartották a kereskedelmi 
miniszteriumhoz amugy i8 beküldött adatok be­
szolgáltatásá.t é8 igy a Ba.n~a Nationalának nem 
kUldötték be a kért statisztikai adatokat. a 
Banca Naponali egyes vállalatokkal szemlSen 
mw bUntetlS 8Zankei6kat alkalmazott és mi· 
után az UGffi intervenció~ dacára ts fenntar­
totta rendelkezéseit, ujólag figyelmezteti az lpa.­
ri .váUalatokat, hogy a kért statisztikat adato. 
kat !lzolgáltassák be, egyben azonban megigér· 
te, hogy azokkal a vállalatokkal szemben1 akik 
as adatokat beszolgáltatjáka ett~int a már -.1· 
kalmazott büntetéstőL • • . ·~ \ 

'Prt ~·--, .. ,e- -,,, •.. h t'tr· r c· n s·t' u· rtrn·ae-·· 'Jrazz- nW' ",_ 
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A. gyártás alatt· lévő · félkészáruk 
uj forgalmi adója 

Ebbö1 a célból tették kötelezővé a kereske- -11/ 
dáknek és gyárosoknak azt, hogy a készletekról 
leltárt vegyenek fel és azokat bejelentsék. 

Aki a leltárt be nem jelenti, vagy hamls 
leltárt jelent be, az az eltitkolt ta.x:a. ötszörösé­
vel ·egyenlő birság alá esik. 

Megérkezett a· pénzügyminiszter végrehajtási utasitása 
A nyilatkozat alapján a készleteket t. hely­

szinen ellenőrzik, felveszik a jegyzőkönyvet, · & 
mely kiveti a taxákat a leltárban foglalt áruk­
ra, m.ig a fonal alakjában levő termékekre, a 
menyiben azok 6 százalékos forgalmi adó alá 
esnének, kivetik az l százalékos rendkivüli nem­
zetvédelmi adót. 

· Körrendelet a vámokhoz . 
úgutóbbi számunkban ré!Uetesen ismer­

tettük azt a Decret Lege-t, amely a gyártás 
alatt lévő, ugynevezett ,,intermediar" árukra 
nézve forgalmiadót létesitett az olyan gyárak 
terhére, amelyek az árut a nyersanyagtól kezd­
ve a készgyártmányig dolgozzák fel. Ha. ilyen 
fé1készgyá.rtmányok után általában 6 százalé­
kos forgalmiadót kell fizetni, e meflett még a 
nemzetvédelmi alap számára létesitett 1 száza­
lékos forgalmi adót is behajtják, tehát összesen 
tulajdonképpen 7 százalékot. 

A dekrétum végrehajtására, mint ismere­
tes, speciális forga]miadóbizottságot küldtek 
ld, amelynek az volt a feladata, hogy 
megállapitsa mindazokat a félkészgyá.rtmányo­
kat,amelyek forgalmiadó alá esnek, továbbá 
jegyzéket készitsen az olyan gyárakr6!, ame­
lyek a félkészgyártmány után forgalmiadóköte­
lesekké váltak, a fix taxákat megállapitsa olyan 
áruk tekintetében, amelyek eddig a Tarif Uni­
tarban megjelölt középértékek után fizették a 
forgalmi adót, 

A bizottság nagyrészben el-készült munká­
jával és a pénzügyminiszter ennek alapján már 
elkészítette és megküldötte a pénzügyigazgató­
ságoknak a dekrétum végrehajtási utasítását. 

A FIX 'I'AXA.K 

Ez a végrehajtási utasítás módositja sz ed­
digi minisztertanácsi határozatokat a fix taxák 
ügyében és suly megjelölésével uj fix taxákat 
állapit meg ugy & forgalmiadó, m·int a Némzet­
védelmi Alapot illető speciális illeték szem­
pontjából a következő árukra nézve: 

Pamutáruk: Minden kgr. importált pamut­
fonal után a forgalmiadó 25 lei, a nemzetvédel­
mi taxa 4.20 lei. A vigogne·fona1ak után a for­
galmiadó kgr.o~ként 25 lei, nemzetvédelmi adó 
4.20 ·lei az imporlnál, - belföldi gyártmánynál 
lei 2.10, illetve 0.40. 

Az importált pamut kgr.-nál forgalmi adó­
ja lei 21.50, nemzetvédelmi taxája 3.50. Az im­
portált mercerizált pamutfonal taxája 6.70 lei. 
A belföldi gyártmányolmál lei 15 és lei 2.50. 
Belföldön előállitott mercerizált pamutszövet 
taxája 16.50 és 2.80 lei. Importált juttafonal 
taxája lei 4:.30 és 0.60 lei. Importált nyers jutta- . 
fonal taxája lel 3.70 és a repülőtaxa lei 0.50. 

Böráruk: 1. kgr. talp a.vámnál forgalmiadó 
!S lei, nemzetvédelmi taxa 0.85 lei, az országban 
!S lei és 0.85 lei. l kgr. box, a vámnál 48 lei és 
8 lel, belföldön 4 lei és 0.70 lei lábanként. l kgr. 
eevr6 a vámnál lei 60 és Jei 10, belföldön Jei 5 
& lei 0.85 lábanként. 1 kgr. lakkbőr a vámnál 
Jei 120 és lei 20, belföldön lei 10 és 1. 70 Jában­
ként. 1 kgr. sevrólakk lei 144 és Jei 24 a vám­
nál, belföldön 12 és 2 1ei lábanként. 1 kgr. an­
tilop bőr 550 és 82 lei a vámnál, belföldön kgr.­
ként ugyanannyi 1 kgr. Bőr, ruha, kesztyü é-s 
butor számára és pedig bárány, borju és kecs­
ke'bör a vámnál 48 és 8 lei, - belföldön 4 és 
0.70 lei lábanként. Bivaly, ökör· és csikóbőr 
kgr.-ja a vámnál 60 és 10 Jei, belföldön 5 és 
0.80 lei lábanként. l kgr. kecske, gidó, stb. bö1 
a vimnál 120 és 20 lei, belföldön 10 és l. 70 Jei 
lábanként. · Marokkináruk kgr.-ja a vámnál 60 
éa 10 lei, az országban 5 és 0.85 lei. . 

: Dörzsölő alkohol C al cool ul pentru fricpuni} 
a belföldi gyártmány literje 24 és 23 lei .. 

Vasá.ruk, sodronyvesszők kgr.-ja az import­
nál 50 és 8.50 Jei. Táblavasból készült vaspálcák 
'(vergle din tabla de fier) a vámnál kgr.-ként 
25 ~ 4 lei, vasvázák ·öntött vasból kgr.·két 
40 & 6. 70 lei. . . 

Más árucikkek: l kgr. sizál, manilia !lyers, 
importált 3 és 0.50 lei. 1 kgr. hnportált Suzam 
mag; nem kifejtett 3.60 lei. Kifejtett 4.50 és 0.75 
Jel, 1 kgr. Sezam fü, importált, 4.50 és 0.75 lei. 

Ezeken a taxákon kivül le ken fizetni a 
B~yagok után járó forgalmi adót és amenY,· 

nyiben ezek az iruk 6 szá.zalékos forgalmi adó 
alá e...omek, még külön 1 százalékot, mint kivé­
teles taxit a repülőpénztár javára. 

LELTART KELL FELVENNlöK 
A KERESKEDöKNEK M 
GY AROSOKNAK. l, 

A jegyzőkönyvet 3 példányban kell felven-
ni, egyik példány a félnél marad, 1a másik & 
pénzügyigazgatósághoz terjesztendó fel és ez 
képezi alapját a kivetésnek és behajtásnak, mig 
végre a harmadik példány a pénzügymin~- /, 
riumba küldendö be. , · ~ · 1 ~ 

· A miniszteri rendelet eJőirja, hogy a fentebb A kivetett összegeket 3 havi egyenlo rész-. .,..:, 
emlitett áruk készleteit az 1938. március 31-iki letben kell befizetni, az első részlet azonnal ese- r 
esti álla~ szerint leltároZDi kell és pedig a kö- dékes, mig a többi részletek egy-egy hónappal l 
kevetkezoknek: l késó'bbi időszakokban. · ~ 

1. A gyárosoknak, akik a fent emlitett . . . l 
nyersanyagokból kész árukat gyártanak és a · . MEGSZüNIK A RUM, LI.KöR. l 
készáruk után forgalmiadót fizettek ki eddig is. STB •. TAXAJA. . . . . ~ ! 

2. A kereskedőknek és importöröknek, akik · · ' l 
a fentemlitett nyersanyagok behozatalával és el- Egy minisatertanácsi határozat tudvalevő- l 
adásával foglalkoznak. leg fix taxát álla.pitott meg az alkohol, rum, ko-. : 

A felvett leltárok alapján be keU fizetni 1zt nyak, likör, speciális borok, kölnivíz, hajvíz, ke- ~ 
a különbözetet, amely az eddigi forgalmi adó és ményitett kazein (gombok, fésük számára) •. stb_. 
az uj forgalmiadó között mutatkozik. A minisz- Ezt a minisztertanácsi határozatot most hatá .. 
teri rendelet minden egyes árucikkre nézve lyon kivül helyezték, ezentul az ilyen áruk for .. 
számszerüen is pontosan megjelöli ezt a külön- galmi adóját a rendes· és. általános szabályok: r 
bözetet, amit mi nem közlünk-Ie, mert azt min- szerint hajtják be és pedig a gyártmányokról_ 1 
den szakmabeli gyáros vagy kereskdő a meg- vezetett speciális könyvek alapján. .. 
adott adatok alapján könnyen kiszámíthatja, Ennélfogva 1938. április l-től kezdve a feno~. 
különben is a pénzügyi közegek a rendelet alap- tebb emlitett gyárak kötelesek speciális forgal­
ján utmutatással fognak szolgálni. miadókönyvet vezetni, ahogy ezt a forgalmiadó-

A gyárak nem csupán a gyárban előállitott törvény elöirja és a forgalmiadót ezentul a· 
termékekről vesznek fel leltárt, hanem a gyá- gyártmányok forgalombahelyezése alkalmával 
ron kivül levő más szétosztási raktárakban ta- kell kiegyenlíteni. . · · 
!álható készl~tekről is, amennyiben ezek után · · . Ennek megfelel6en 1938. március 31-ild. 
még eddig nem fizettek forgalmi adót. Leltárt esti átlag ezerint a parföm, alkohol, bor és ka.-. 
kell késziteni végül a gyártás alatt levő nyers- zein gyárak kötelesek a leltárt elkészíteni és a. 
anyagokról is. . könyv vezetését megkezdeni. Ettől az időpont-· 

A kereskedők és importörök pedig azokról tól fogvaaszesz vásárlása után nem hajtják be 
a termékekról készitenek leltárt, amelyeket a a parföm, rum és konyak gyárosoktól a forgat~ 
fentebb emlitett nyersanyagok-ból gyártottak. miadó fejében előirt fix taxát. Hasonlóképpen 

A kész gyártmányok, vagy a gyártás alatt nem hajtják be a keményített kazein. gyáraktót 
lévő gyártmányok mennyiségéhez, mint amilye- sem a kgr.-kénti 30 leies taxát. · ·: 
nek a pamut, kötött-S?..övött, vigogne és jutta· Meg kell még emiltenünk azt, hogy u/ 
áruk, hozzá kell adni 10 százalékot, m.int nyers- eló'bbi forgalmiadó rendelkezések, amelyek nem.: 
anyagveszteséget és a sulyt kilogramokban kell ellentétesek a mostani szabáiyokkal, érvényben 
kiszámítani. Ezt a kilogramot meg kell szoroz- maradnak. · 
ni az illető fonaira kivetendo taxakülönbözettel, . Egy másik miniszterl rendelet mmden ·egyes. 
hozzá kell adni 1 százalékos kivételes forgalmi árura nézve felsorolja azokat a százalékoS tax:á·· 
adót azoknál az áruknál, amelyek 6 százalékos kat is, amelyeket a vámoknak az előirt forgalo~ 
adó alá esnek. miadón kivül be kell hajtaniok. · 

Százéves a . satumarei-szatmári · r· 
·cipész· ipartársulat 

Az évforduló alkalm:iYal lankit vádreltak a cJpészek 

A jelenleg cipész szindikátus név ala~ mU­
ködö, hajdani satumarei cipész ipartársulat el­
érkezett alapitásának százéves évfordulójához. 
A nagymultu iparos intézmény vezetősége most 
ünne~lyes keretelt között készül megünnepelni 
a jelentős évfordulót. Saturnaren a tímár-. és 
~sizma~a . ipartársulaton kivül talán alig van 
Iparos mtezmény, amely ilyen nagy multra te­
kinthet vissza. Az évfordulónak különös jelen­
tőséget ad az, hogy az intézmény száz év óta 
most először jut annyira, hogy kisebb értékU in­
gatlant vásárolhasson. A cipész szindikátus gaz­
dasági bizottsága Tatár Miklós Román Ferenc 
és Csigi Endre vezetésével hosstu évek. gazdasá­
g~ munkájával kis tőkét gyüjtött össze és ab­
boi ~ Bercu-mare rés?.en,. a Somes partján most 
Jankat vettek. Görbe Ferenc elnököt és a 
szindikátusi wzetőséget az az elgondolás ·vezeti, , 
hogy a Iankán vasár- és ünnepnaponként az 
egész héten dolgozó cipész iparos felüdillést ta­
láljon. A messzebbmenő tery az, hogy a lankán . 

iparos üdülötelepet létesítenek. Természeteseu 
ehhez szükséges, •hogy & satumarei eipészipa.ro­
sok egységes szervezetbe tömörüljenek. Jelenleg 
ugyanis az a helyzet, hogy 250 cipésziparos kö·· 
zül 70-80 tagja van csak a szindikátusna.k. 

A szindikátus, amelynek lelküsnJ.eretee ve-o·. 
zetősége mindent elkövet ·a szakcaopo.rt érdekei .. 
nek megvédésére, méltán megérdemli a támoga·- : 
tás t és a megbecsülést. , . • . 1 . . -

EZ IS EGY MEGOLDÁS 

Két ur diskunU tJ kávi!Mzbmt.: ·, 
- Szereflnék 11eled ká.rtyd.mi. · · · 
- SuJnos. nem budok. , . · 
- Hát akkor sakko:r;zutlli.. 
- Azt Be Wdok. 
- Do1m'nóni ,, 
-'Azt ae. 
- Ejnye, ejnye, llklcor. n.em ~ m4B ~ 

adj kölcsön ,. l.e_i" . _ _ l 
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Kedvezö rendelkezés "Vároaépifés%ef 
éa •áro•rendezés1

' · 

Hoskovits János oradea.i méroök érdeke& a tanoncszerzödések kötésével kapcsolatban 
előadása. . 

:- . . .. . .. Az ora d e ai munkaUgyi felügyelóségen ke-
. Az ?radea1 l!':~:nt.01~rosok ~zo':"etségbek 1 resztill nagyjelentőségű miniszt:eri rendelet ér-
' rendezé~ebe~ rend~1~iil er~e-k~s eloadut tartott kezett a helyi munkakamarához. A rendelet a 
Mosko~ta .J~nos e~ttészmez:nok.. . • j tanoncszerződések megkötésére vonatkozóan 

• Eldoa~a~.ana·k1t Cliile: 1,.yad.~osekpltéts~bt ésé ~~- tartalmaz üdvös intézkedéseket. A munkaüg~d 
rosr~n ezes vo • s a.z .e oa as ~e e en . r~ miniszter a jövóöen mentesiti mind a meste;t, 
lres ~ vonzó. módon vazol~ ~ va.rosrendeszctl mind a tanoncot igazoló irataik benyujtásától. 

, proble~k mm~~n vona~ozasat. • Mint ismeretes ugyanis, a tanoncok beszgődte-
, Mind~ne.kelo~ a varosok keletkezésenek tésénél eddig ugy a mesternek, mint a tanulón:tk 
~6~elmi hatteret f~tte ~eg és felsorolta a~ állampolgársági, ~zületési és & meaternek erköl­
o~on városok, a. ~ótikus v.aros.ok és a rc?n_t&J esi bizonyitványt kellett & munkamarai aktához 
v~osok ~eletkez~ek fel~etele1~. A labmnt csatolniok. Ezután elég ezeknek az igazolvá.-

nyoknak a puszta felmutatása is. 
Mindazok ,akik az eddig megkötött fanono­

szerzödések~él a fenti iratokat benyujtották a 
munkakamarához, szükség esetén visszakérhe­
tik azokat és másutt használhatják fel. A mun. .. 
kakamara a jövó'ben feljegyzi a bemutatott iga­
zoló iratok számát, kiállitási helyét és ezt a ki~ 
mutatást mellékelik az aktákhoz. . ·· 

. ' 
Ezzel az intézkedéssei az iparosok és a. ta .. 

noncok mentesülnek a költséges közjegyzöi má­
solatok készittetésétöl . · · 

varoe, mmt neve 1s mutatJa, telJesen rendezet· · 
len utak és háztelke-k össze-vissza torlódása. ---~,-----------------··----------------• 

Atszervezik. és modetnizáljak 
a postai ·szolgálatot 

volt. Családi telkek ,adományozások, vagy 
· Mákmá.nyolások utján keletkeztek; a Jl'ótikus 

városban - noha még teljesen tervszerütleniil 
- bizonyos törekvés jelei mutatkoznak. 

A római városban már várostervezési el· 
képzelések mutatkoznak. Bizonyiték erre Vitru­
vius, aki fog;Ialkozott az .. ó~o? _yárosépit~szet~el. !f. stabilizáció óta eltelt közel tiz e~ és a postai ~zemélyzet munkájának radonalizá­
De sokat ela.~~ a kozept;pül~t~~· 1skolak, 1 tendo alatt a fontosabb állami intézmé.. Iására, ugy, hogy a postaminden alkalmazottja 
templomok, fu;dok, kertek Ietes1tésere. . . 1 nyek mindegyikénél na.gyarányu reorgani- képességeinek megfelelően fejthesse ki mükö-
.. • ~ bev~~ ~tán rátért ~ :nodern v~os f~J- . ~ciós ~ey,ékenység indult m~ hatalmas arányu l dését a posta adminisztrációjában. . 
lődes1 lehetosegemek ecsetelesere. Beszelt arrol, l mvesztlc10kkal, hogy ezek az allami intézmények A ta · álá 'h é ode • 'l' 
h · · ·· ... • k · ál tá · 1 ". k 11 • állal t k t d· k f 1 . pos reorganlZ sa oz s m rruza a .. ogy egy varas JOVOJCDC VlZSg a na l•e e es v a o meg u Jana. e elmamodern kor ·b. "k é .. k el"t t' 
tartani a fejlődés valószinü vonalát s kitért az és a technika követelményeinek. Eme akciók sa oz szu 8 ges osszege o erem ese nem 
összes kérdésekre, mint Iakásviszonyok, középü· során hozták rendbe a vasutat, .a telefonszolgá- okozh~t n~gyobb gond?t, mert az ~ult ~v~- · 
letek, utak és forgalmi vonalak. latot és más állami .vállalatokat. Kivételt a ben .. elért t.lS~a _nyereseggel a postanak mar &~· · 

A forgalmi utak kérdésével részletesen fog·. posta. ~~pez, amelY~'! el u~an m!n~en évbtm ke~lt . a yal~ag~~~k .. alatt els~nvedett. vesztese~ 
lalkorott Moskovits mérnök 8 vá?.olta, hogy a sokmilho~ tesz!lek ki az. ~J .~eruhazasok, ·~n· gm~ le1rma es a.J«?V?ben rea.~lzil.!ható. tiszta _nr.e­
k"zöse' l ut:a.kat akar amely & várost ban egy atfogo reorgaruzaCJOS pro~am h1anya reseg a modern1zalasboz szükseges Ul~l!:~lOk. 

0 eg ~kan 
1
. ' • zd, á . , állandóan érezhető volt, aminek karos hatá..o:;át fedezésére haszná.Uiató fel. 

szervesen '""" apcso J& az arszag ga u ~ ve~- megérezte ugy az állam mint a ma O'án<>'azda- · • · 
keringésébe, ettől füg~etlenül viszont egeszse- ság. . ' , o o ~ ~-~a 1936:---37· évt merlege ~~nt,, 372 
ges, a forgalom zajától távoleső uecában a:kar A magángazdaság panaszai számosak és és felmill!o kész~nzkészlettel é& gt~be~ttel 
lakni s olcsó és gyors közlekedési eszközökkel régiek a postával szemben, azonban azok orvos. rendelkezLl{, vagy~s a rendes bevételekboi kozel 
akarja elérni m:~mkahelyét. • . · . lása érdek.ében e;:Jdig v~..il}li kevés történt; . 400 millió lel áll rendelkezésé!,e u lJ.i. ID-
- Beezélt a fouta.k nemzetvedelrot fonto~agá· A postai szoi~Jat ellátása a Da!in'Obb varo- ti iók T • · · · · 
ról s megemlékezett a most aktuális Cluj-Buda· ~ban is sok kivánni~t ~a::y_ maga után, wsz c ce .J8.Ila. 
pest ország tervéró1, mely komoly problémá.t a vt~éken azon~?an a postat kezJ:>e~ttés rendszere A:z. 1937-38. Uzletévben, tekintve a mult évi. 
okoz, hiszen a város fóuccáján á.t vezetve, nagy és kesedelmessege nuatt rendluvül felsza.porod- kedvező konjunkturát, et az összeg bizonyára 

· · k zh t M k ··- · "k k kr't ta.k a panaszok. · · l t" 'rt'kben .. k d tt h · · torlod~t o o ~ . os OVI""' merno on e A helyzet tarthatatlanságát M. Gbelm~a- Je .en os me e. . no~e e e , u.~· o_gy n_1a 
megoldasokat aJanlott. . . . : nu közlekedésügyi miniszter is belátta aki a mar a posta keszpenzkeszletébb1 tobb, mmt fel· 

Ezzel kapcsolatban az utak tehernumteE~l~ posta sürgős reorganizálását határozta el. Az milliá.rd. lei áll rendelkezésre. 
Uséről tett emlitést, majd szépészeti prob_Ié- ezzel kapcsolatos terv a jelenlegi postai szabály- A posta reorganizálására és modernizálbá-
mákról beszélt rendkivill érdekesen és l.,.bilm- zat ~ökeres megváltoztatását jelenti be. A 40 ra vonatkozó tervet Ghelmegeanu miniszter in· · 

. Cl!lelÖen. év előtt. megállapitott szabályok ugyanis már veszticióinak megfelelően - értesülésünk sze-
Beszélt a zöld területek, azaz építési t.ila- sem a kö7.önség, sem a posta érdekeinek nem rint- rövidesen elkészitik a posta illetékes osz.. 

lom alatt álló parkok. sporttelepek, városi er· felelnek meg. Információink szerint a közeljö- tályai és előreláthatólag már ebben az évben 
dök és faiskolák kérdéséről, majd rátért a köz.. vőben részletes terv készül megindulnak azok a modernizáló gyakorlati in· , 
lekedés problémáira. a postának modern szállitó és kézbesitö esz- tézkedések, amelyek a román postát nyijgateu· 
~·. Még a lakó területek, lakáskérdések ~ kii- közökkel való felszerelésére · rópai szinvonalra emelik. 
Iimbözö városrendészeti kérdésekre tért á.t, 
majd a helyi épitési szabályrendeletek szüksé- l 
gessé~éröl beszélt. 

A nagysikerü előadást mindvégig feszült 
'rdeklődésRel kisérte és végül hálás tapssal kiS­
szönte meg. 

235 millió lei adó folyt be az 
Saturnaren 

elm ul t évben 

~~-~---------- .. j Neagu Straton satumarei behajtási nénz- zetét külön mérlegelés alá vették és csak, ha 
LEHETETLEN SZALLODA ngyigazgató most állitotta össze a pénzügy- rosszindulatot tapasztaltak, határozták el a vég-
,1 · Egy részeg ember é;;el j/Jn haza a szdlloddbll igazgatóság elmult évi tevékenységének mérle- rehajtást. 
'' mm találja. a.z: ajtJ6fá,t. Ben.yit egyik szobab4, gét. A részletes kimutatásból kitünik, hogy az Az elmult évi hátralékokat CS&k részben si· 
ahol gorombá.n rákiált«.nak, MDY m.enjen dolgáro. elmult 1937---38. költségvetési év a megyében került behajtani. Ennek az az oka, hogy k{öf,o 

Kezdi tovább keresni a ma.,OG ajt6jtít és kere· az állampénztár ~mpontjából sokkal kedvezöbb igazg::Jtási uton ezeket a hátralékokat legna­
sis kinben meaint csak tt.bba a azobába nyit be. Az volt, mint az előző költségvetési év: gyobb részben törölni, 'illetve mérsékelni kell, 
'•tta.:n4 W%k6 mo8t m4r még dühösebben ke1·oeti el. . Az összeállitott mérlegból kitünik hogy az mivel az ilető adófizetők, mint kiderült, téve-

A részeg odébb dU is tovább keru. Pechér~ elmult évben az állam javára a helyi befi~tési l désből' lett:k megadóztatva: . . · ' 
lulrmt.tclszor is ugyo..Mltba o. szobába nyit be. pénztárnál 23,658.718 lei folyt be. Ezzel ·szem- l . , Az a teny, hogy a pénzügy~ m!\.rc1US 

-Ejnye na- ordit ri a lakó- hát magá..t6l ben az előző költségvetési évben a bevétel 201 , 29-en 'kelt rendeletében meghOSNabbitotta a 
md.r nem lehet nt~U:at~m hmni' , millló 924.429 Jei volt. Tehát az 1937---38. költ- \ hátralékos adók kedvezményes Irifizetésének ha· 

- De kire-m - mtntdia a risreg -- micsotfc ségvetési évben 30,734.289 lei volt a bevételi 1 táridejét. rendkivill megkönnyiti a hátralékok. 
saUlodG e~1 h.OJJ'IJ min.dtm SZlt.)bd.boo fMUtJ lakik? többlet. , rendezését. ' 

+ Kérdést intéztünk a pénzügyigazgatóboz, , ~7 ég;?~ a pénzügyigazgaf:ó. ~el.szóll~ott,!L az 
BOSSZANT6 F~LRE~RT~S l hogy minek tudható be ez a jelentős bevételi ad?f.:ze~oket. hogy ha a behaJtási tisztviseJok ré-

MQCem harxr.fim a Wvéhdz.bóZ 18 kétségbeesett többlet. Straton pénzügyigazgató válaszában ki- sze~ol 1gazsá.gtal~n elbánásban ~ rétizUk for-
dbni&:4tt.IIZ m.eséli: • emelte azt, ho~ a ~atumarei, ad.?fiz_et?k jóind;t· dulJa~ak h~ ~1zalommal és .6 m_inden esetben 

_ KépuZd RMG. miZyen peckem ven.. lata nagyban elose~tette a penzugyt tisztviseJok szemelyesen JÓmdulatulag VIZSgálja meg az 
- Mi UJrtÍént' . munkáját. Az adófizet6 polgárok nagyrésze ön· Ugyüket. 
-:.t Jc4,'!1éhdzbtm vlletlen.iU litilUem egy md.Bik ként jelentkezett az adóhivataloknál, hogy ese- -----------------... -

. ·~~. amelyen egy lea~ " 0 lt. . dékes adóját kifizesse. . l (JSZINTE VALASZ , ·' 
- Na. ls, A behajtági közegek csak nagyon rit:Ká.n : ' A tisztelendiS ur wUáB6rlin megJelreM J~ 
- Na és ew urt6l kapttEm BtnJ pofont. k~nyszerültek erélyes rendszabályok életbelép- , '6l. . 
- MegA-Memelted. tetésére. A pénzügyigazgató azt is hangsulyoi- l -·Ki az, aki mindenkinek ~ «<WW 
- Na iJJe#t de aztán sült ki, hogy a kalap az ta, hogy a behajtási szerveket utasitotta 1. leg- ; m.indenki fél, még az édesap.út ie t ••. · 

_,_~ .fi.OJt.,. h" ··•• • ~~'a'*U)"v'"'1.,_, 1 Jt.! "'vk 
1 

eiJ).berségesebb eljári.sra. Minden adófizető hely- -Az éd68a'lf.yám. .. • , ., 

, 
f' - '"'[t • ?tiYtó t , t r--xr-c'·r··etrtt~·" t 

·.• ., 
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.Márciusban Javult • textilpiac 
forgalma 

:.i tavalyi rekord még igy sem lesz elérhető. A 
I'08BIZ ldőjári& tönkrereszi a tavaszi piacot. 

Bucrwe,ti, április 29. Á textilipa.rban a máieius 
havi forgalom meghaladja az ugyanezen hónapban 
elért Dén' évi forgalom átlagát. Ez a látszólagos 
lendület MNlak tulajdooitható, hogy az előző hóna­
pca forgalme csökkent volt és 80 százalékkal alatta 
maradt a me,ielőrzö évek megfelelő havi átlagának. 

11111 • márciusi emelkedés k0mpenzá.ci6s jeUeg. 
· gel bir. 

J;. piacon uralkod6 tartózkodásnak külföldi forrása 
van, mert a nemzetközi piac a textiliparban ie hi· 
zony011 várakozó. álláspontra h~lyezkedett. A fo.rga­
lom f~ltúnően az ugynevezett városi eikkekben 
emelkedett, mi~ '. o faT!usi texti/ntn,yag m~g mindig nem tnláZ fe't-

t~evö ;pia,cra.. 
~ kedvezőtlen időjárás által eredményezett tartóz­
kodás ujabb hehézség elé állitja a textilipart. a 
mely mégis elsősorban hitelválsággal küzd. Lát· 
ható, hogy sem a közvetitő, ugynevezett angro-ke­
reskedelem, sem a közvetlenül a fogyasztókk'll 
szembenálló kereskedelem, nem bir kellő tökével 

és csak a gyárak áruálimentációjá•ral bonyolitják 
le forgalmukat. A nagyipar részéről beállt óvato­
sabb kihitelezés visszahat a forgalom élénkségé· 
re, ami viszont ismét ~adályozója lett a kedvező 
tavaszi piacnak. A mult évi fot•galmat a textilipar­
ba·n rekordforgalomnak itélik meg, amelyhez ha­
sonló u idén még a kedvező márciusi szezón mel· 
lett sem lesz elérhető. 

KtJLF()LDI UR AZ ADTOBUSZON 

Kitlföldi ur száU !~l Pesten egy a1.ttobuszm. 
Ném.et nyelve-n érdeklödik, kogy hoL keU Leszállnia, 
Iul a Westbanhofkoz akar 1nenn.i. Az utasok tüze­
teBen ?Mgmagyarázzák neki. Közben odajön a }ó· 
képü, fiatol kulau~ és '11tegsz6lal: 

. - KéJ'em. a jegyet! 
· · -. Nem. ért magyarul! - fig1}ehne:teti a ka­
kwzt 'egy utas .....:.., kérje töle 'll.ém.etiü. 

A kalauz JJsszeszedi rmituien német tudományát 
és kissé bironytaltnml kérdezi: 

-Hast du karte? 
A külföldi ur kissé elcsodálkozik, de csakham!lr 

1nttgá.hoz Ur és igy válaszól: 
· - Nei~ gib mir eine. 
· A kala.uz letép egy jegyet és átadja: 

- Da. h.ast Du. 
Aa ur fizet és átves1?i a ;egyet: ' 
-Ich damke Dir. , 
}lz autobusz a Nyuqntihtn éi'. A kiilfiildi ur 

l~száll és s~vélyesen odaköszön a ka.lauzmk: 
-·Servus! 

(-)· UJ RENDSZER KERESKEDőK .CSO· 
MAGJAINAK ELHELYEZÉSÉRE A VASUTI 
RUHATARBAN. A vasuti vezérigazgatóság a ke· 

' reskerlök érdekében azt az ujitást vezette be, hogy 
a kereskedők kikilkihetik a vasuti ruhatárakba el­
utazni készülö vevőik csomagjait, kik azokat ott 
átvehetik. A csomagok elhelyezése és átvétele kü­
lön erre a célra szolgál6 nyomtatványokkal törté­
nik. Minden kereskedő vásárolhat a ruhatárnál 
ilyen nyomtatvány füzetet. melynek ára 20 Jei és 
husz esomagra használható fel. A csomagok örzési 
dija naponként 4, Hletve a terjedelmesebb (egy 
méternél hosszabb). csomagok után naponként S 
Jei. Az uj rendszer igénybe-vételére vonatkozólag 
ré!rtletee felvilágositást kaphat bárki az Aradi Ke­
reskedelmi és · Iparkarnarán ál, vagy az állomáson. 

Tő~egbiil brillell 
:!tlekiink ls vannak gazdag tő7..egüolept'ink ~ 

már évek óta keres egy világszabadalom meg­
felelő tó"két brikett, koksz- és faszén~n·ártá~ra 
tm..egből. Gazdasági előnye lenne. ho~y fél­
iron juthatna a vevő az egyéb tüzeJő:l.n\·a;1!:tl 
egyenlő értékü fütőanyaghoz. A niederrh.-ini 
Walswn-ba.n C. Miillt>l' szabad!\lmazott E'tiárn­
• szerint tőzegből brik-ettet állitanak elő. :\ tő­
zeg viztartalmát préselés és mestersé~es s.-;árí­
tAs utján 20-25%-ra csökkP-ntik. után11 pnha­
f&fiirészporral kevf'rik. ma id tel.iesen ki;;7árit­
"AAo, hidegaszfalttal va ey bitumennel von jál{ be. 
l'*hbbi a brikettet tel iesPt! időállóvá t.Ps?:i. ,\d ott 
~tben a brikett hőért.ékének növeiPsére ~7.-én­
]IOrt is lehet belekeverni, ami az eléJ:ést me~­
eyorsitia. A nálunk ft>:lkinált eljárás ennél sok­
kal tökéletesebb. mert más anyaggal va1ó ke­
verés helyett érlelést eszközöl magasnyomá-su 
hö mellett. · 
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Meseria~ul • Az Iparos r 
lj 

Magas préminmot kapnak a deszkaáruexport6rlSk / 
Bucnrw;;ti. április 29. A most megjelent l oa, Belgiumba és Hollandiába iránvul6 exporb. 

rendelettörvény, a nemzetgazdasági miniszté- náll5 százalék lesz a prémium. Á kompenzÍo< 
riumnak 80 milliós rendkivüli hitelt utalt ld a ciós eladásoknál prémium nem nyer kifizetést, 
puhafa export prémiumainak fedezetére. FJzzel kivéve az északirországi szállitásokat. A pré­
kapcsolatban a nemzetgazdasági minisztérium mium fizetése akként történik, hogy a vámok­
szabályozta a kiviteli prémiumokat, amelyek a. mányok felmutatása után a kiviteli hivatal 
vámtarifa 637. és 653. szakasza alá esö deszka esekket bocsájt ki a Nemzeti Bank terhére. A 
és ládaáru után az exportörök kapnak. A Kis- prémium nagyságát ugy számítják ki, hogy a 
ázsiába és igy Pa!esztinába irányuló exportnál Banca Nationala által átengedett devizákt!ak a 
5, az egyiptominállO, a Franciaországba, ~szak- 30 százalékos felárral mutatkozó összege után 
afrikába, Spanyolországba, Irországba, Angliá- számítják ki a prémiumot. 

A kOnyvvezetési mentesség kiterjesztését kérik 
i 

reskedöket és kisiparosokat könyvelési kötele- f 
zettséggel megterheli. A kilencedik osztályU<I.._..._ 
tarlózbatik 80.000 lei jövedelmü kiskereske-dó, 

, Bucnref:iti, áprilís 29. A nemzeti aviatikai 
alap igazgatósága értesitette a Kereskedelmi és 
Iparkamarák Szövetségét, hogy nem kivánja 
az aviatikai bélyegnek naponkénti leróvását, ha­
nem beéri a javasiatha hozott évi 100 leies for­
fetáris összeggel. Ez az összeg külön fizetendő 
a pénzügyminisztériumot illető 200 leies forfe­
táris összegtőL Ez vonatkozik mindazon kiske­
reskedökre, akiknek jövedelme nem haladja mag 
a 75.000 leit, tehát a patenta fixa nyoJcadik 
osztályánál nem magasabb osztályba tartoznak. 
Az Argus felveti a kérdést, hogy nem igaz. 
ságtalan-e a többi patenta fixa alá eső kiske-

aki ba egy havi 2.000 Jeijel ilijazott órásköny-
velőt tart, ll , , 

akkor jövedelmének csaknem egy hal'Dl&-
dáról kénytelen lemondani. 

Az emlitett lap e helyett azt javasolja, hogy a 1 

patenta fixa alá tartozó összes kiskeresked5- ll'.· 
ket és kisiparosokat mentesitsék a könyvel~i 
kötelezettség alól, ezzel szemben forfetáds me­
ték fokozatos legyen, amely osztályonként lűO 
leitöl 2500 leiig emelkedik. 

Készülék,· amely automatikusan 
megállítja a· vonatot, ha baj van 

láló rendkivill nagy horderejü felfedezéssd lep- azután az angol admiralitás, maJd a be<":Si 
. Kecskemét, április 29. Két magyar Celta-l az amerikai haditengerészet jel~ntke-L~tt, 

te meg a világot és alig terjedt el találmányuk ja.pán követség, a Szovjet és az olaszok. . 
hire, 8; p~st~ szinte ontja a leveleke~ a vilát;r min· . Az angolok levelükben kérték, hogy a !egna· 
~~n reszebol: ~elyek~e~ a kormanyok erd~k~ . eyobb diszkréció mellett közöljük velük a ta· 
lodn;ek a !alalman~~ok U'ant. Az eg~ik f~lt~lalco . lálmánynak a lényegét és egyben árajánlatot is "' 
J~a.~z G~bor hadll'okkan~ vol~. m}lszaki, ~Iszt,: kértek tőlünk. K~rték, hogy külön nevezzli'k 
v1~el~ .és .wl~nleg szell~m1 szu~segm.unKas, 0 meg azt az összeget, amit abban az esetben 'ké· 
szalhtJ9; ~~ otl~teket, társa pedtg, ak,1 . eze~et rünk, ha az egész találmányt kizárólagosan ne­
n:~gv~los~tJa S~nta ~ndo:r: ok~~veles geJ?eS~:~!- kik adjuk el és kérték, hogy irjuk meg azt a: 
n_ok, 1par1~kolat tana~., Ma t tob b techmka1 Ujl- összeget, amit a-kkor kérünk, ha a találmányt 
tass~ lt:ptek meg a vllagot,. ezek a~!lban Kecs- azért másnak is felajánljuk. 
ken;tet, illetve Magya,rorszag ~a.~aran tu! nem _ Már meg is írtuk a választ, _ szól fm~:. 
terJednek. Mostaru ket felfedezesuk azonban tie Juhász Gábor. _ Az első esetben 45.000' 

felkeltette három világrész érdekl~ését~ ·is fontot. a másik esetben 15.000 fontot kérünk >11 
szabadalomért. · • . 

Juhlisz Gábor és Sánta Andor automatikus, vo· 
natmegállitó készüléket szerkesztettek, ezenki­
vül sikerült olan szerkezetet feltalálniok, amely 
jelzi, hogy a készülékekkel felszereJt tengeri htt· 
Jó. vagy repülögép süllyed. Az utóbbi készii!ék 
még azt is mutatja, hogy ha a repülőgép, vagy 
hajó elrQerült a tengerben, 

a viz melyik pont,ján fekszik és hány !Dé-
ter mélységben van.. 

Sánta Andor mérnök a két találmányról a h'oz. 
záforduló ujságiróknak a következő érdekes 
felvilágosítást adta: 

-A vasuti szabadalom. amely kiküszöb5Ji 
a mozdonyvezetö esetleges figyelmetlensé,;!;éböl 
bekövetkezhető tömegszerencsétlensé~et. rend· 
kiviil szellemes készülék. Ha a mozdonyvezetö 
fig-yeimét bármily okból kikerüli a tilos!'a. ám­
tott szemafor. a· mozdonyra szerelt készülék 
bizonyos távolságon belill 

automatikn.~n megállitja a vonatot. 
E:r.iránt a készülék iránt az Egyesiilt AUnmok, 
a Délafrikai Unio, a Belga Államvasutak k{;t 
francia vasuttársaság, a német birodalmi vas­
utak. a jugoszláv államvasutak és a szavjet ér· 
deklődött. Valamennyien kérték a szabadalmi 
leirást. A Szoviet, hogy elsöségét hiztositsa. a 
két találmánvért kizáróla~ossági jog mellet1 
150 ezer dollárt is fela.jánlott. 

- A másik találmány - folytatta ~áY1h 
- különösen a tengeri hatalmakat érdekii. Egy 
készüléket találtunk fel ugvanis. amely SJ.utoma· 
tilmsan jelzi, ha a késziiiékkel felszereJt hajó, 
vag-y óceánrepülögép siillyed. A készülék nem· 
csak azt jelzi, hogy a ha ió, vagy repülö~ ép cl· 

• merült a tengerben. hanem azt is ielzi, he~ a 
tenger mely pontján süllyedt el és hogy hány 
méter mf.lvségben fekszik. . 

- Mikor ennek a találmán:vunkna'lt: hit"e 
járt. pár napon belül a világ minden ré~zéből 
érdeklődtek utána. Elsőnek , 

A feltalálók nae:v reménnvel váriák !A' 
"eredményt", de addig sem ülnek tétlenül, 
mert már készül a legeslegujabb taHilmá.nv. a 
könnvU repülőgépmotor, amelynek hat>'isfoka 
állitólag majdnem kétszeres lesz a mostanina1t 
és mint a feltalálók mondják, ,.valósá!!gal (Rr· 
radalmasitani fogja az egész aviatikát". : :: 

Mikortól kezdve jár az uj 
forgalmiadó 'l' . " ....... 

A pénzügyminiszter egyik uj rendeletében 
a pénzügyi közegek téves magyarázatának el· 
lensulyozásaképpen ugy intézkedett, hogy sz 
1938. március hó folyamán belföldi fogyasztás 
céljából forgalomba helyezett áruk 6 százaJélrot 
forgalmiadóját 1938. április 10-ig kell fizetni 
Dyenformán a 6 százalékos forgalmiadó alá es5 
és 1938 március hó folyamán forgalomba belye­
zett áruk után csak az egyszeres 6 százalékot 
forgalmiadót kell behajtani, amelyet 1938 áprt. .,. 
lis 10-ig lehet fizetni. A forgalmiadó beutalása · 
olyképpen történik, hogy annak 90 százaléka a 
rendes költségvetés javára, 10 szágaléka pedig 
a nemzetvédelmi alap javára vételezendő be. Az 
1938 április 1-töl kezdve forgalomba helyezett 
áruk után azonban már a 6 százalékos rendei 
forgalmiadón kivül az l százalékos nemzetvé-o 
delmi uj forgalmiadót is be kell hajtani. 

HIVATALOS NYELV * 
A község birájátnak a statisztikai hlootal rt­

súre e071 kérdöivet kell kiálUMmia, a.hol Wl1b~ 
között a következő kérdés áll~ ' 

,.Analfabéi:tik száma ~8 'Diszonua a k6zts'ég la• 
Trosságához". · 

A bir6 válasza ez oolt: 
,,Analfabéták száma 83 és « le1teM legfobb tti• 
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CONVOCARE 
· (limJnuJ lndustriai:;Uor din Arad i~ va ti· 
ne tn ziua de 8 Main 1938, orele 10 a. m. 

tn sala Oasei Culturale a Industri~lor din 
Arad 

adunoreo ~nerol~ ordimu~ 
Ja care eu onoare invitim membrii 

' lntrucit membrü nu se vor intruni in ntnnir 
suficient conform statutelor, adunarea genera­
li ordinara se arnani de drept pe ziua de 15 
'Mai u 1938,· cAnd se· va pne eu aceW} ordine de 
lll, fn acel~ local, la acei~ ori, firi considera· 
ft la. numirul celar prezenp. 
'· 

Arad, la 29 Aprille 1938. 
Ordlnea de· zi: 

' ·- ·- l. Desehiderea prezidiali. _ 
2. Raportul direcpunei. 

; "· 3. Prezenta.rea contulu.i de gestiune Ji a bi-
J&utului. . . . 

t• 4. Raportul cenzorilor Ji a.cordarea descir-
clrü. 

5. Prezentarea bugetului pe anul in curs. 
6. Complectarea. directiunei ~i a eomitetu­

lui de conducere pe timp de 3 ani, alegerea co­
. mitetului de cenzori pe 1 an. 

7. Eventuale propuneri. ,. 
MEGHIVO 

· Az AraAU Iparos Otthon 1938. lM .Bájos hó 
. 3-áll, d. e. 10 órai kezdettel tartja meg , 

.. .... r~ndes évi közgylését 
· lZ Aradi Iparos Kulturház nagytermében, a 
. melyre tisztelettel meghivjuk tagjainkat. 

Amennyiben a tagok nem jelennének meg 
. határozatképes számban, a közgyüléé 1938. évi 

május hó 15-én tartatik meg, ugyanazon helyen 
és Ól'ában, azonos napirenddel, amikor a m~;:·g· 

.. jelentek számára való tekintet nélkül határoz. 

' ,.. .. f / 
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Jegyezzünk részjegyeket 
-- az Aradi Iparosok · 

Hitelszövetkezeténél 
Ö.aapt ü••«•lla, ald r6•:ai••ye'kel iegyoz - Mladeakl caak · 

· a jegyzell r'••I••Y•k iiuze.réle felel 

A jövo évben ünnepli meg Arad na.gymul~ lehetövé teszi, hogy a lejegyzett összegeket a 
tu ipai'08 httéomlénye, az Aradi Iparosok IDtel- tagok részletekben, havi 100, illetve heti 25 leies 
szövetkezete fenruílhísának negyvellOOik évfor- rilszletekben egyenlitsék ki. 
dulóját. A közelmultban megtartott közgyiilésoo A mozgalom, amely most megindult, a vö-­
egyho.nguan kimondották, oogy ezt a jelentős vetkezeti esZ'Ille. az iparos szolidaritá8 mt'gerÖ• 
dátumot azzal iiJmeplik meg a legméltóbb mó- södését jelenti. Mindenki tudatában van annak, 
don, ha megerösiük, fejte.tik ·a Hitelszövetke- hogy &r. ,aki ezt a jelentős iparosintézmén:vt tá­
Zletet olymódon, hogy nagy tömegekben jegyez- mogatja., önmagán segit. HOSiStZn esztendők óta 
ze~k ~jabb risz~gy~ket. Ugy~ ~ köz~~lés l áJI u Aradi ~parosok Hitel6zövet~~ete. a köl: 
módosd;o.t1& az UJ szovetk.ezeti törvennyel cssz- csönre szorulo iparosok rendelke7esere es tesz• 
hangbaD az alapszabályokat is. A módo!ütás számukra lehetövé uj szerszámok, gépek vásár· 
szeriut a részjegyek minimális névértékét ezer . Jását, tennelésük fokozását. Köksöot viMont 
leire emelték. vagyis az, aki egy részjegyet Je- l tudvalevőleg az alapszabályok értelmében ~ 
gyez, ez.er Jei kifizetését v-".l.llalja.. · 1 az ka.plmt, aki tagja a hitel~övetkezetnek. Ez. 

Jelentős és a tagok szempontjából rendkivül f ért minden iparosnak személyes érdeke ls, ho,zy 
kedvező módositása az alapszabályoknak az az 1 a hitelszövetkezet tagjai közé sora.kozzon, akkor 
intézkedés, amelynek értelmében minden tag It pedi~. ha már ta.g. ugyancsak érdeke., hogy 
osak u általa jegy:rett részjegyek ÖS..~7~g.Sig fe~ ujabb részjegyek jegyzésével . az intézmén~-t 
lel, mi,.g a régi alapszabályok szerint a fe- meg:erösitse. Ne csak a fiatal ipe.rosok, de azok 
leJÖMeg a jegyzett részjegyelmek ötszörösére ls, akik a szövetke'IJetnek eddi~ is 1ag,iai voltak, 
terjedt.. . _ jelentkeu.enek, jezyerm.enek részjegyeket, erö-

A közgyülés által ldbocsárott f.-fntvásnak sitsék a hitelszövetkezetet, mert ezzel saját ma­
meg volt a kellő hatása és már eddig k nagy gukat erősitik: olyan támaMt teremtenek a ma­
tmímban jegyeztek az aradi iparosok u.ia.bh rész., ~tUk számára, amely szükség esetén mindl( lnf'l· 
jegyeket. A je~. rzést megkönnyiti a IDtelszöv~>t· Jettiik áll és biztositja 1renyérke18Ö forrásuk: 
kezet igazgatóságának az a határozam, anrely üzemük, mühelyük fetmállását, fejlödését. 

Ujra feléled a talpbőrkartell 
Néhány hónappal. ~lőtt megemlékeztünk 

ElnöJwéc. arról, hogy a talpbőrkartell beszüntette mUkö-
Napirend: ... dését. Amig élt, sikertilt neki a talpbőrá!'akat 

ka.d, 1938. április 29. megszünt, a talpbőrárak átlagban 40---.'56 leiel 
estek kilónként. Most a Tempo jelentése szerint 
a talpbőrgyárak elhat4roztá:k a talpbőrkarte!l . 
ujból való életrehivását és evvel kapcsolatban 
közös eladási. iroda felállitását. Ez az elhatiro. 
zás kétségkivül az árak ujból való drágulásához 
vezet. 

1 Elnöki m gnyit6 · . ··.. •·~ . 

1 
annyira ·emelni, hogy a fogyasztóközöneég már 

· ~ . • - - nem birta el a felemelt árakat, visszaesett a fo-
2. I~azgat6M.g ]ele~tése az e~ult évr&. gyasztás ,a ks.rtellen belül a gyárak között 

~ ·· 3. Zárszám.a.dások es vagyonmárleg jóváha· egyenetlenségek törtek ki, melyek véglll ls a 
gyisa. kartell· feloszlásához vezett-ek. Amióta a kartell 

.. . 4. Számvizsgál6-bizottság jelentése és a fel- -..-.---------------·-------------­mentvény megadása. 
~flt 5, Költségelőirányzat jóvá·hagyása.. 

1
. 6. Választások: az igazgatóság és ·vá1aszt-

1!1lány kiegészitése 3 évre, valamint a szá.mvizs-
, gáló-bizottság megválasztása 1 évre. · 

7. Esetleges inditványok. 

HétezázaJékos osztalékot fizet 
a PetlOSODL 

A Petrosani S. A. pentru Explota~a Mi­
nelor de Ci.rbuni száDbányavállalat ezévi köz-

. gyülésének határosata értelmében az 1937. év­
re 7 százalékos osztalékot fizet. A közgyülés ra­
tifikált& Atta Constantineseu, Gheorghe Cretzia­
nu és Richard Franasovicinak az igazgatóságba 

- történt kooptál.ást, ismét az igazgatóságba vá­
Iuzttattak Miha.il Constaninescu, Gheorghe 
Cretzianu, Oscar Kaufmann, Mihail Popovicl, 

' báró Korúfeld Pál, gróf Bethlen József, vaida 
Jen6 és dr. Gratz Gusztáv. A közgyülés után 
tartott igazgatósági· Ulés einökké ismét Tancred 
Con&tantinescut, alelnököknek pedig Ion Sives­
eut és Weiss Fülöpöt választotta meg. Az igat­
gat6tanáes tagjal Tancred Constantinescu, dr. 
Chorin Ferenc, Kaufmann Oszkár, Fuch~ Ri­
chard, Ion Slvescu, dr. Sász Pál és I. E. Bujoiu 
vezérigazgató. 

~ 
Emelkedett a wsuti autóbuszok 
forgalma. 

' 
Az elmult évben a vasuti autóbuszok által le. 

lionyolitott forgalom erősen növekedett. 1935- · 
ben a vasuti autóbuszok méJ. csak 234: e%C'r 
utast vittek, 1937 -ben már ket és félmillió utast 
IZállitottak, mig a szállitott át'Umennyisé~ek l 
lnilU6 kilóról tizenegy m.illi 6kilóra emelk~ ... ek. 
Az emelkedés fő oka a maaánautóbuszjáratok 
fokoaatoa beszlin.OOtése. . 

Eltiltották a szobatestöket a lakástüstoléstöl 
A közegészségügyi minisEterium az egész. ' délyezett gázokkal és csaJtis erre a oélre auto- «, 

ségUgyi törvény vonatkozó szakasza alapján uj rizált specialisták (vegyészek) által eszközöl-· tl 
szabályzatot dolgozott ki és léptetett életbe a hető. Az uj törvény nemcsak a etannal, hanem · 
.gázositás utjáni lakásféregtelenitésre vonatko- a szénkéneggel és u összes kénalapu szerekkcl .S· 

zólag. Eszerint ezután mindennemU gázbeha- való gázositásra vonatkozik és betartá.aának . -­
tással történő lakásféregtelenítés csak a minisz- ellenőrzését má.ris a legszigorubban megkezdtélt .ft, 
terium által felillvizsgált és használatra enge- az illetékes egészségügyi hatóságok. 

~----· . . . . ~len 

Május 15-ig kell benyutaniok 
a jelzálogos , adósoknak 

az . adómérséklés iránti · kérést,. 
Az egyenesadóról &óló törvény 65-ik sza~. 

kasza megállapitja, hogy a ·"jelzálogos adóssá­
gok után megállapitott adókból az adófizető 

mérséklést kap". 
Az adómérséklést csak adóvallomás a1ap- · 

ján engedélyezik. A jelzálog adósságokra vonat­
kozó vallomást minden év április 1 és május 
15-ike közötti időben kell benyujtani. · 

Az idézett törvényszakaaz alapján felhivjuk 
a háztulajdonosokat, akiknek jelzálog adóss1-
guk. van, (olyan adósság ,amely az ingatlaura 
van betá.blázva), hogy május 15-ig adják be a 
pénzügyigazgatósághoz a kérvény-vallomást. Be 
kell szeremi egy friss telekkönyvi másolatot az 
ingatlanról, valamint egy igazolványt a bank­
tól; vagy magánoatól, akinél adós:ságtmk J&ll 6I 

ebben a hitelező igamlja egyrészt a fennátló 
adósság összegét, másrészt azt a kamatösszeget, 
amelyet aZ elmult évben (1937 Aprilis l·töll938 
április 1-igl kapott. Ugy a telekkönyvi -máso­
latot, mint a hitelező igazolványát a kérv&ty .. 
vallomáshoz kell csatolni. · ... 

Megjegyezzük, hogy a bucur~ 'ttéléStábla; 
IV·ik szekciója jogi döntést hatJOtt arra néllve, 
hogy az adómérsékléshez nem szükséges az, 
hogy az !ldós a .kamatot ki is f"tzette légyen, ha· 
nem elég, ha azt bizonyitja, hogy· a kamatöez­
szeggel tartozik. Tessék tehát jól megjegyellni" 
hogy a ki nem egyenlitett kamat összege 18 le­
vonandó u adó alá. es6 lakbérértékb6l, amennyi· 
ben a kamattal va.la.ki törvénY. 68 9Z1'ZÖdél IR-o 
rint~ i 

·-
-. 
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10 1938. APRILIS SO. 

AZ IPAROS 
~ 

J'feg~elwnl~ mi"nden pinteken. 
El6f:zetész árG egész évre inté~nye1éne1t l3 

ugy cégeknek 1000 lei, félévre 500 lei. Iparosoknak 
egisz évre 300 lei, félévre 150 lei, negyedévre 75 ld 

~ ~ RefiactiG fi admin~strati" - Szerkesztlíség ls 
licd6hnXtt4l- Redactton und AdministTation: 

Hirtletése1t nAgyzetctmtimAtere 6 lei. 8ves klitl­
. · leknél lirennedmény. 

:Arad, Caminul Industria§ilor - IpartiB Otthtm 
Strat!a Bratianu 18. · • 

-: ~z u~!s6 négy é! alatt kilencvennée;y 
!IIT.á7..alekka.l csokkent a kenyS7.eregyezségi kérvé­
n~ ~· Az igazságügyminiszterium statis7.­
tl!r8.1 h1vatala adatai szerint az 1937. évben 171) 
ke~yszere~ezségi kérést nyujtottak be az 1936. 
évt 150 keressel szemben, ami 13 százalékos nö­
vekedést jelent. Az 1933. évben a kényszer­
egyezségi kérések száma 2900, az 1934. ében 
284, az 1935. évben 237, az 1936. évben 150 és 
az 1937. évben 170 volt. Az 1933. évi adatot vé­
v~ t~kintetbe,. négy év ~lat~ a kénysze!'egyezsé­
gz kerések szama 94 szazalekkal esett vissza. A' 
kényszeregyezségi kéréseknek nagy száma 

.1933-pan a~l magyarázható, hogy akkor ht­
lyeztek batalyon kivül a kényszerfelszámolásról 
szóló törvényt. 

.. ·• .. Gyárakban dol~?znak a nyáron a mér­
no~,yeloltt;:k. Bucurestibol jelentik: A föváro!'li 
pohtechnikum igazgatósága megkereste az 
Ugirt aziránt, hogy tegye lehetövé, hogy a mü­
egyetem hallgatói a szünidő alatt két hónapos 
gyakorlatot folytathassanak le a különböző 
nagyipari vállalatoknál. Az igazgatóság utalt 
~rr.a. ho~ a ha}lgatók javarésze szegénysorsu 
es Igy kerte a vallalatokat, hogy a vendég mér­
nökje.~ö~teket e~á~ásban is rés~itse. Az Ugir 
vezet~ge meg1gerte, hogy a kerelem teljesité­
ae végett eljár a gyárvállalatoknáL 

= RepülóDélyegilleték a szolgá.lati szerzö­
déselmé~. Tö~.b .. esetben ,!lle~ört~nt, hogy a 
Nemzeti Repilioalap ellenerez eljártak a ban­
koknál és gyárvállalatoknál és megállapítva az 
i~a~gatósá~ jegyzőkönyvekből, hogy ügyveze· 
tő zgazgatói, vagy cégjegyzői megbízást tör­
tént, kihágási jegyzőkönyvet vettek fel, mert a 
vállalat nem fizette be az egy ezreiékes aviati· 
kai illetéket. A Repülőalap igazgatósága most 
utasitást adott, ho~ az illeték csak oly eset ben 
fizetendő, ha uj vallalati alkalmaztatás történt 
irá~os s~.d~~. t~p~~ a megbízás egyedül i 
az 1gazgatosag~ Jegyzokonyvben történt. 

== 150 milli6 a M1ea tlsz1a nyeresége. Bu. 
curestibó1 jelentik: A Mica társaság most tette 
közzé mérlegét. ki. aranybánya vállalat tiszta 
nyeresége az 1937-a esztendBben 159.006.741 
lei volt. 

= OJak kereskedők adhatnak el 6cska-va­
.t. Galatiból jelentik: A hatóságok rendelke­
zést adtak ki, amely szerint a jövó'ben a heti• 
l)iacokon és vásárokon osak kereskedők adhat. 
nak el ócska-vasat és ez a rendelkezés beszün. 
tette a. piaci árusok egyik jövedelmező üzlet.. 
ágát. ' 

= UJABB UTASITAS AZ IDEI ADO KIIRÁ­
SARA. A pénzügyminisztériu.m ujabb utasítást 
adott ki az egyenes adók átszámitáeáról szóló reD-
delettörvény magyarázata tárgyában. Eszerint a 

husz százalékos emelés az elözó év adóalapjára 
(roljára) vezetett teljes adóra vonatkooz;ik, tehát 
nem külön álla.J)fttamdó meg a,; elementári-s és kom­
plimentáris adóra nézve. Az uj vállalatok, amelyek 
most, vagy az adóév folyamán kezdik meg miíkö­
désüket, nem esnek a husz százaiékos emelés alá, 
hanem önállóan állapittatik meg-az adó az egyen.e8 
adókról szóló törvény rendelkezései szerint. Olyan 
esetekben, ahol valamely uj vállalatra nézve aa adó 
már kivettetett. de az fellebbezés alatt áll, az ezévi 
adó kfszémitásánál te-kintetbe vehető a hu!!'Z sd.­
zal-ékos emelés. Az emelés keresztülvitE>le adminisz~ 
trativ jellegű, ami azt jelenti, hogy az ellen nem 
lehet az adótörvény S'Zerinti jogorvoslattal élni. 
Adócsök,kentést CBak az ingatlanokat terhelő jelzá­
logos adósságok alapján történhetik. Az erre vo· 
natlcozó kérelem május 15-ig nyujtható be. 

= Kartelibe léptek a talpgyára.k. Bucurea­
tiból jelentik: A Tem po cimü lap jelentése sze~ 
rint a romániai talpgyárak kartelibe léptek. A 
jövó'ben csak közös eladásokat eszközölnek. 

-Uj CFR autoboszjáratok. BucurestiMl 
jelentik: Az alant következő ardeali magánva­
sutak mentek át a CFR tulajdonába és köz. 
pontjukat a bucurestii CFR vezérigazgat6ság 
épületébe helyezték át: Satu Mare-Baia Yare, 
Ardealul de Sud, · Huedin-Caletele, Tarna va 
Mica, Matia Crisana, Timisoa.ra-Buzias, Tur· 
da-Campeni-Abrud, Jebel-Liebling, Jibot·­
Cugir, Caransebes-Hateg, Bihonme-Mures 
Turda, Unite--Satmarane, Timisoa:ra--Lipova 
Radna, Vale9: Visaului. Jibou-Baia Mar.co, Na­
saudene. 

* K~PTELEN FELTEV~S 

Agenor megáll.t a portál m.eUett és feics6válm 
megszótalt: - · 

- l:rthetetlen, nem látom ae au'tómnt. 
- Méltósttgoa uram;. - kockáztattiL meg a por-

tás - va~sziniiug eUopták. 
- Ugyan, ae le\etetllen. 
- Miért volna leketetlent 
- Mert lopás eUen biztositro 'VIln.. 

· Me&eriasul. - Az }paroj)., 

Aradi Pola6rl .lót6koRy 
· EcyesQ1et . · ·. 
· Halálesetet Segélyzö Csoportja. 

Directiu:nea Grupelor dfJ A}utosr• Ca en Z. 
ieee. • Reuniun~ Ci'lrile de Binefacer• diA Arad 
rwin acea8m comunica eu asociatii, c4 cotizatiun&U 
lU iecu sunt scadente pd?Ui la numand curent: 

Az Aradi Polgári Jótékony Egyesület Ha161· 
eeetet Segélyző G9oportjai Igazgatósága ezutoD közli 
t. t. tagjaival, hogy a halfllozási jirulékok a kön• . 
kez6 somzámokig esedékesek: · 

Cotizatiunile sunc sca®nt• iup4 twmdtarii. 
•embri decedafi: ·~ll 

Grup& I. Csoportban: v. l. • özv. !gna\"ie 
Herling Ignácné 949, Iosif Kocsis József 950, 
Mihail Probst Mihály 951, v. L .. özv. Ioan Hat1k 
Já.nosné sen. 952, s. l. Teodoriu Antoniu La~'1 
Antal Thodorné 953, v. l- özv. Joan Zsupon Já.,~ 
nosné 954. :·-"-' 

Grupa n. Csoportban: Iosif Koe11is Jó-f·;. 'l--~ 
né 1021, v. l · özv. Igna~e Herling Igná~ 
1022, Mihail Probst Mihály 1028, v. l ... özv. Io­
an Hack Jánosnté sen. 1024, v. l. - özv. Antoniu; 
Gáspári Antalné 1025 sorszámig esedékes a. fi. 
zetsé. ·- - - " ... 

Aradi Iparosok Tematkezést 
Segélyz6 Csoportj a 

Directiunea, Grupei de Ajtdor ie Inmarmdnta- · 
r• c lniustria~ilor din Arad face cunoscut membi­
lor cari sunt in resronta ct& cotiza#ile lor. sd achit• 
rentant-a tn tnteresul lor propriu; fiindcií tn ~ 
formitatea §-lui 1_. fi l$ din statute calitatea l6r 

' de membri respim auto7na6ic. adicif, daca membrul 
decedeaza tntre timp, nu se poate acorda a.jutorul. 
· Az aradi Iparosok Temetkezést Segélyző C6o­
portja igazgatósága értesiti a csoport azon tagjait. 
akik halálozási járulékaikkal bitralékban .annak, · 
azt l!! aj át érdekükben rendezzék, me rt a csoport sza· 
bályzatának 14. és 15-ik §-a értelmében tagsági jo­
~uk automatice megsznnik. azaz. ha a tar közbera 
elhal, a l!!egély nem foly6sithat6. 

A fizeU. a következő elhunyt tagjafnlt •ti• 
•edék.es: 

Grupa A)' Csoportban: 1039 Avram Mihai­
né, 1040 Probet Mihály, 1041 Probst Mihály, 
1042 Mikolás Albert, 1043 Dobra Miklós. . 

. Grupa B) Csoportban: v. l . özv. Farka~ 
Albertné, 1019 v. l. - özv. Hammer Adolfné. · 

Magyar iparosok! 
: aeaielj6tel[ •• , • 

Magyar N ép ~~':! 
ketenként bus oldal nagyságban jelenik me«" 
Előfizetéli dij egy évre 150 lei, félévre 85 leL 
Jtiad6hintal: Clttj, Baroa L. Pop 5. - Kérjal 

1 ••t&triaJ.-.ett - A lapbaa á.Uaad6 p• 
• . .. I'Ofttl 

,..; :! 

; Lesz-e ha'boru ? az van fórban. Viszoot az van hátrányban, aki tatja a gyáripart, megszUnteti a munkanélküli· \ •. ·.•· 
' szél ellen játszik. Ki korán kel, aranyat lel, a séget, ha pedig a munká.snak jövedelme van, ak .. 
t Irta: BODOR PAL. mit megtehetsz ma., ne halaszd holnapra. kor keres a mezőga.zda is, az iparos is és a ke .. 
\. -- tls vegye tudomásul, hogy ma nem ugy kez- reskedő is. De meddig hasznos a fegyverkezés! 1 
l ' Vermes nős, csaJádos ember. Testsulya 52 dődik egy háboru, mint régen. Azelőtt, ha va- Csak addig, amig ki nem tör a háboru. Mihelyt l 
l kiló, négy gyereke és ideges gyomorsava van. laki el akart kezdeni egy csatát, előbb meg kel- kitör a háboru, fuccs a prosperitynek. A hábo-­

Füszertelen diétán él, a dohányzástól eltiltották. lett üzenni a háborut. Amig a háboru nem volt ruban hallgatnak a muzsá:k - in vino veritas. 
Tegnap igy nyilatkozott: megüzenve, nem lehetett elkezdeni és tekintet- t:vek óta egyebet sem hallunk, mint hogy; · 

,,A háboru elkerülhetetlen. Ezt még a vak tel a közlekedési eszközök kezdetlegességére, háborus veszély itt, háborus veszély ott és még- ·, 
ls látja. A vad fegyverkezés, amely mostaná- két hétig is eltartott, amig az üzenet megérks- se tört ki még a háboru. Mit gondol miftd 1. ban az egész világon folyik, nem vezethet zett. Azért, mert mindenki tudja, hogy az is vesztesf 
másra. · De ? H • h -~-·t ak üze lenne, aki győzne. Nincsen rózsa tövis nélkül __,... .; 

Vagy azt '-:sz1"k tal.& ... , hogy a fegyverke- ma.. a ma egy orszag a..- ar n- · hábo _....... ' 'lkW.' N ' ki _, __ ~ 
m ..... • 2--3 ó al tt od ül' l d b • bamb, t • nm cs ru v~~eseg ne a es . a..tlo41" 

Bést a végletekig lehet· folytatni? N agyon té- m, ra a arep ' e 0 par a es veszteni? _.: fri.; ~ 
azonnal kezdődhet a háboru. ved! A fák nem nőnek az égig! Egyezer csak t:s hogy a háboru ki van zárva, azt abbót1s 

leesik az első repülöbomba és akkor itt a krach. De mit beszélek annyit? Száz szónak is egy láthatjuk, hogy senki se meri megtenni az első 
Nincsen rózsa tövis nélkül - nincs fegyverke- ~vége: a háboru ~kerülhetetlen~ ~~ssz! Mert hadilépést. Senki se meri vál1a1ni a kockázatot. 
r.és háboru nélkül . Jegyezze meg maganak, hogy addig JU' a korsó :ma. arról se feledkezzünk meg, hogy ma más len .. 

~ek óta eg}.ebet sem hallunk, m'inthogy. a kutra, amig eltörik." ne egy világhioboru, :mint azelőtt. Régente, a ré-
háboru.s veszély itt, háborus veszély ott. már l • gi jó békevilágban, ha egy ország el akart kez-
pedig nem zörög a haraszt, ha. nem fuj a szél. Pataki ezzel szemben ftÖtlen, testsulya 104 deni egy háborut, előbb hetekig mozgósitani kel• 

\ :E.:s egyáltalában, a háboru csak azért is el- ki16. Ebédre megeszik hat darab töltött káposz- lett, aztán napokig menetelni, mig od-aért, -..~ 
kerülhetetlen, mat sok az ember. A vért le kell j tát, vacsorára két adag serpenyős rostélyost. O vá akart. De ma? Repülögéppel egy-kettőre oda-o 
esapolni. A régiekn~k volt igazuk, amikor időn- igy nyilatkozott: repülhet, ahová akar. Igen ám, de nemcsak az 
ként piócát tettek a vérmes ember nyakába. A. ,.Marhaság! Nem lesz háboru - ezt még egyik, dobhat le órák alatt a másikra, hanem a 
mi a régieknek pióca. volt, az lesz most a hábu- a vak is látja. A vad &gyverkezés, amely mos- másik is ledobhat az egyikre. Mens sana ln cor• 

~ ru. My house is my castle. . . · tanában az egész világon folyik, eleve kizárja, pore sano - ma nekem, holnap neked. .Amit 
Hogy a háboru küszöbön van, azt nbbóJ is hogy háboru lehessen. nem kivánsz magadnak; ne kivánd másnak se. 1 

lehet látni, hogy mindenki · igyekszik, hogy ö Micsoda? Maga ezt nem érti? Pedig ez a. De mit dumálok annyit? Száz szónak -ts egy. f 
tegye az első hadilépést. Láthatjuk a sakknál legkézenfekvőbb dolog a világon. A fegyverkezés a vége: nem lesz 'há bont és passz! Mert jegyezze 
ls, ugy-e, annál van az előny, aki az első lépést nemzetgazdasági szempontból végtelenü! basz- meg magának, hogy akinek halálhirét költi·k,- '· · 
teszi és a futballnál is, aki az első rugást ru~jn. nos dolog. A fegyverkezés állandóan foglalko!- száz évig éV' 
7;T"'IP~O~Gr:'RD'A7F~I7A~ .. ~H"'I R'nLT'A+P-n.';;o, .-A7 R'ii'A7 Dn.-. __,;~-~;";,.;.. ____ ...;..:.;:..........;...;;.;;.:;:.;,;..;.;;,~;;;;....;;.;;;;;.;;.;.;;.;;;.;;..;~.;.;;;;;,;;.;;;;......;,;;;;;.. Felel& -kiadó: NÉM ED Y. GA.BO"& 
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